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TITAS KALTINA KINIJA ŠALTO KARO KĖLIMU
Gubernatorių atsakymai Į Alto protestą 
prieš “kolegų” kvietimą iš Pabaltijo
ESĄ NEAIŠKU, KAIP BUS SU “UŽSIENIO POLITIKOS 
VADŲ” DALYVAVIMU KONFERENCIJOJE AMERIKOJE

NEW YORKAS. — Per Amerikos Lietuvių Informacijos Cen
trą, per kurį buvo išsiuntinėti Alto memorandumo — protesto 
nuorašai visiems gubernatoriams, gauta eilė atsakymų.

I

JUGOSLAVŲ AIŠKINIMU, PEIPINGAS 
NORĖTŲ JAV SUSIKIRTIMO SU SSSR
IR PO ATOMINIO KARO KINŲ LIKTŲ ŠIMTAI MILIJONŲ

BELGRADAS, Jugoslavija. — “Borba”, Jugoslavijos komu
nistų partijos organas, parašė ilgą straipsnį apie komunistinę Ki
niją, kaip apie šaltojo karo kurstytoją, puolant neutralias šalis, 

kaip Jugoslaviją, Indiją ir Egiptą (JAB).

Alto vykdomasis komitetas 
savo memorandume, pasiųstame 
rugpjūčio 13 dieną valstybės se
kretoriui ir Amerikos guberna
torių konferencijos pirmininkui, 
atkreipė dėmesį į Amerikos gu
bernatorių konferencijoj Porto- 
rikoje priimtą rezoliuciją 
kviesti į savo ateinančią konfe
renciją ir Lietuvos, Latvijos Es
tijos “kolegas”, atseit Maskvos 
pastatytus valdžios viršininkus, 
nežiūrint kad JAV vyriausybė 
Pabaltijo šalių pagrobimo ir jų 
okupacinių valdžių nepripažįsta.
Pirmininko paaiškinimas

Gub. Boggs, konferencijos pir
mininkas, atsakė, kad tuo tar
pu dar nežinoma, kaip bus su 
kvietimu “užsienio politikos va
dų” (vadinasi ir šumausko, 
okupuotos Lietuvos ministerių 
tarybos pirmininko, kurį daugis 
Amerikos gubernatorių laiko lyg 
ir kolega).

Jis užtikrino, kad gubernato- 
Yių konferencija nieko nedarys, 
nepasitarus su valstybės depar
tamentu.
žodis iš Arizonos

Arizonos gubernatorius atsa
kė, kad jis buvo vienas iš ne
daugelio, balsavusių gubernato
rių konferencijoj prieš Sovietų 
Sąjungos politinių vadų pakvie
timą į Ameriką. “Man buvo ma
lonu gauti Jūsų laišką ir norisi 
priminti, kad Arizonos gyven
tojai nepamiršo Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos pavergtųjų žmo
nių”, atsakė Arizonos gub. Fan
nin.
Patenkintas Alto galvojimu

Illinois gubernatorius Strat, 
ton, kad ir palankus minčiai 
kviesti Sovietų politinius vadus, 
pareiškė patenkinimą Alto vyk
domojo k-to galvojimu pasiųsti 
savo rezoliuciją, kurioj “išreikš
tas Amerikos Lietuvių Tarybos 
galvojimas apie pasiūlymą pa
kviesti į Ameriką užsienio poli
tikos vadus”.
Pa. gubernatorius nebalsavo

Michigan©, New Jersy, New 
Yorko gubernatoriai tik trum
pais žodžiais patvirtino Alto me
morandumo nuorašų gavimą.

Pennsylvanijos gubernatoriaus 
Lawrence sekretorius priminė, 
kad gubernatorius nedalyvavo 
konferencijoj St. Jua'ne, Porto- 
rikoj, tai reiškia, kad jis nebal
savo už “užsienio valdžios žmo
nių” kvietimą.
Gub. Hollings atkakliai 
priešinosi

Griežčiausias rezoliucijos 
(kviesti bolševikų satrapus) 
priešininkas buvo S. Carolina 
gubernatorius Ernest Hollings.

Jis širdingiausiai atsakė už 
pasiuntimą Alto rezoliucijos, ku
rioje panašiai argumentuota 
prieš Lietuvos, Latvijos, Estijos 
valdžios galvų kvietimą. Gub. 
Hollings pasakė konferencijoje 
ilgą kalbą ne tik apie tokių 
“pieškų”, kaip šumauskų kvie
timą, bet ir prieš pačių didžiųjų 
Kremliaus valdytojų, kaip Chru- 
ščevo kvietimą į Jungtines Vals
tybes.

IŠ VISO PASAULIO
Amerikos-Europos Įjendruomenė

BONA, Vokietija. — Buvęs J 
valstybės sekr. Dean Acheson, 
kuris 1948 m. paruošė ekonomi
nės pagalbos Marshallo planą ir 
savitarpinės apsaugos Nato pro
jektus, kalbėjo 'amerikiečių ir 
vokiečių konferencijoj apie Na
to išplėtimą į politinę, sociali
nę ir ekon&njnę bendruomenę 
tarp Vakarų Europos ir šiaurės 
Amerikos. Jo naujasis projek
tas, kurį vokiečių socialistų va
das Carlos Schmid tuoj pavadi
no “Achesono planu”, sukėlė gy
vo susidomėjimo.
Nuskendo 15 suomių

Helsinkis, Suomija. — Esant 
tirštai miglai Pielesjarvi ežere 
susidūrė du motorlaiviai. Viena
me iš jų buvo 21 keleivis, vyks
tąs į šv. Mykolo miestelį pieti
nėj Suomijoj. Iš jų išsikelbėjo 
tik šeši, nors nelaimė atsitiko 
tik 200 jardų nuo kranto.
Turkijos premjeras 
Washingtone

ISTANBULAST ^Turkija. — 
Ministeris pirmininkas Adnan 
Menderes išskrido į Washingto- 
ną dalyvauti vadintoj Bagdado 
konferencijoj. Išstojus iš Bag
dado pakto Irakui, paktas pava
dintas Cento vardu (nuo Cent
ral Treaty Organization). Pak
tui priklauso Anglija, Turkija, 
Pakistanas ir Iranas.
Vaikai padeginėja namus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Berniukai ir mergaitės užima 
antrą vietą gaisrų sukėlime 
Amerikoj, skelbia tarptautinė 
gaisrų tyrinėtojų sąjunga, ši 
medžiaga buvo suteikta Ameri
kos švietimo sąjungai, studijuo
jančiai moderniąją problemą — 
nepilnamečių nusikaltimus ir jų 
priežastis.

'’'i ■' NAI ; IH \ '
Winston Churchill, 84 metų amžiaus, dar sykį kandidatuoja į parlamentą. Čia jis matomas sakant 

pirmą ir kol kas vienintelę savo kalbą prieš artėjančius rinkimus.

ANGLŲ RINKIMAI KETVIRTADIENĮ
VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJA — MEDŽIAGA AGITACIJAI

LONDONAS. — Ateinantį ketvirtadienį anglai eis rinkti nau
jo parlamento ir galės kurį laiką atsidusti po labai karštos rin
kiminės kampanijos. Rungiasi dvi partijos, kurios savo sociali
nėmis, politinėmis ir ekonominėmis programomis kiek daugiau 
skiriasi, negu Amerikos respublikonai nuo demokratų.

Vėliausios ŽiniosRnkiminėj vidaus kovoj iš
naudojami pagal sugebėjimus 
visi tarptautiniai klausimai, pra
dedant nuo viršūnių konferenci
jos ir baigiant naująja Sovietų 
mėnulio raketa, lunik III.

Konservatorių spauda, svars
tydama luniko kelionę į mėnulį, 
ilgisi didesnio anglosaksų ben
dradarbiavimo Sovietų pasise
kimų it mokslinės konkurencijos į dėl Alžerijos ateities, kaip ne- 
aki vaizdo j. Ir kas iš anglų gali *.....................
geriau susikalbėti su amerikie
čiais, jei ne konservatoriai, ka
dangi socializmas Amerikoj esąs 
vis dar keiksmažodžiu.

♦ Alžerijos Asukilėlių vadai 
įsakė sustiprinti ginklo ir tero
ro veiksmus prieš prancūzus Al- 
žerijoj. Jie nori šitaip “pamo
kyti” prez. De Gaulle, kam jis 
nenori tartis jų sąlygomis. De 
Gaulle nesutinka su jais tartis

Ir Amerika galvoja 
apie mėnulio raketą

Lodge patvirtino 
tylėjimu Nikitos 
špionažo istoriją

aikštėn ir Peipingo val- 
veidmainiškumą, kalbant 

Sovietų-Amerikos pastan- 
šaltąjį karą sušvelninti.

Draugystė su Sovietais
Konservatoriai, remdamiesi 

Mącmillano kelione į Maskvą, 
įrodinėja ir tai, kad jie geriau
siai gali susikalbėti ir su Sovie
tais ir kad tik jų žmogus priva
lo dalyvauti ateinančioj viršūnių 
konferencijoj.

Viršūnių konferenciją, kaip 
konservatorių nuopelną, nuolat 
mini ir pats premjeras Macmil
lan rinkiminėse kalbose. Beje, 
jam vėl užpylė šalto vandens 
Eisenhowerio spaudos sekreto
rius Hagerty, pareikšdamas, kad 
dėl viršūnių konferencijos nėra 
dar susitarta. Macmillanas kal
bėjo, kad beliko susitarti tik dėl 
vietos ir laiko.

(Vokiečių spauda yra arčiau 
Macmillano, tvirtindama, kad 
viršūnių konferencija bus Žene
voj sausio mėn. pabaigoj ar va
sario pradžioj).
Paskutiniame parlamente

Paskutiniame parlamente, ku
ri Macmillanas karalienės vardu 
paleido 9 mėnesius iki jo kaden
cijos, buvo 339 konservatoriai 
ir jų sąjungininkai iš 630 parla
mento narių. Socialistų darbo 
partija turėjo 278 atstovus ir li
beralai 6 atstovus.

Darbiečiai, puldami konserva
torius, kelia aikštėn jų finansi
nį skandalą Londono 
Street”. Ten vienas bankinin- 

r------- , ------— .kas, kitas advokatas — abu pa
žymėta 700 mylių siena tarp Ki- bėgę iš Vokietijos nuo Hitlerio 
nijos, Tibeto ir Butano (dabar žydai — pasipelnę, padedant 
Indijos protektoriato). Komu- konservatorių įstatymui paša- 
nistinė Kinija šią sieną laiko se- llinti butų nuomos priežiūrą, $20 
nųjų imperialistų laikų liekana, j milijonų.

įgaliotais žmonių.
♦ Federaliniam teisėjui Chi- 

cagoj La Buy nusprendus, kad 
Du Pont konsernas gali pasilai
kyti General Motors turimas ak- 
ei jas (63 mil.), New Yorko bir
žoj tuoj pakilo akcijos abiejų 
šių didžiųjų koncernų vienu bi
lijonų dolerių.

♦ Egipto valdžia pranešė, kad 
pas juos, Gazos srity perbėgo 
Izraelio kareivis “dėl sunkių gy
venimo sąlygų ir blogo valdžios 
elgimosi”.

Gal bandys po 4 savaičių
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Amerikos mokslininkai, kad ir 
patyrė nepasisekimų bei nusi
vylimų, stropiai darbuojasi prie 
projekto paleisti raketą aplink 
mėnulį.

Jei prieš porą savaičių nebūtų 
susprogusi Atlas raketa, ban
dant žemėj jos mašinas, gal būt, 
amerikiečiai būtų paleidę tokią 
raketą kartu su Sovietų lunik 
III.

Raketai sprogus buvo veik vi
siškai sugriauta sunki ir kom
plikuota platforma raketoms 
laidyti. Kol ją atstatys praeis 
keli mėnesiai.

Gal būt, kad mokslininkai tiek 
ilgai nelauks. Jie gali pasinau
doti kita platforma. Mažiausia 
jiems teks laukti iki kito mėne
sio pradžios, kada mėnulis yra 
arčiausia žemės.

Agentai dirba vieniem ir kitiem
NEW YORKAS. — Amb. 

Henry V. Lodge, klausinėjamas 
CBS tėlevizijos programoje Face 
the Nation, nei nuneigė, nei pa
tvirtino žinią, kad Sovietų špio
nažo agentai turi Iššifravę Ame
rikos slaptus kodus.

žinią paskelbė pats Chrušče- 
vas, būdamas Amerikoj, jei ti
kėti vienam iš filmų pasaulio 
magnatų, Victor Carter, kuris 
buvo priskirtas prie Chruščevo 
kaip Los Angeles miesto atsto
vas. Carter vėįlliau pasakojo,- 
ką kalbėjo Chruščevas kad “jū
sų agentai Europoj ir Vid. Ry
tuose išdavė mums jūsų slaptus 
kodus ir paskui mes pradėjome 
siųsti jums klaidingas informa
cijas ir dar gauti už tai atly
ginimą”.

H. C. Lodge, prez. Eisenhowe
rio atstovas Chruščevui lydėti, 
tačiau patvirtino, jog jis buvo 
automobily, kur Chruščevas to
kią kalbą užvedė. Tolesnis Lod
ges tylėjimas nebepašalino spau
dos žmonių įsitikinimo, kad 
Amerikos špionažo įstaigos tik
rai nežinojo, kol neišsiplepėjo 
Chruščevas, kad jų slapti tele
gramų kodai buvo žinomi So
vietams.

Diktatoriaus Tito -laikraštis 
kelia 
džios 
apie 
gas
Peipingo valdžia neva pritarė 
Chruščevo taikos kelionei į Ame
riką bet kasdieniame elgesy ma
tome, kad Kinijos komunistai 
eina priešinga kryptim, “šaltąjį 
karą kursto, rašo “Borba”.
Nikitos ir Mao dvikova

Nikitai Chruščevui, sekmadie
nį išskrendant iš Peipingo, ne
buvo paskelbtas nė trafaretinis 
pranešimas apie judviejų aptar
tus dalykus. Tai sukėlė Vaka
rų pasauly dar didesnį įtarimą, 
jog Mao Tse-tungas turi skir
tingą nusistatymą apie nusi
ginklavimą, taikingą sugyveni
mą su Amerika ir ramų elgesį 
su kaimynais.

Chruščevas, atskridęs į Vla- 
divastoką, irgi neišsidavė, ką 
jis sakė ir ką išgirdot Peipinge, 
susitikęs su Kinijos komunistų 
vadais. Jis pirmadienį apžiū
rėjo statyklas šioj svarbioj lai
vyno bazėj prie šiaurės Pacifi- 
ko.

Indija ir Kinija 
nepradeda derybų

Niekas savęs nekaltina
DELHI, Indija. — Ministeris 

pirmininkas Nehru paskelbė tu
rinį savo atsakymo, kurį jis 
pasiuntė rugsėjo 26 dieną komu
nistinės Kinijos premjerui į jo 
kvietimą pradėti derybas pasie
nio ginčams pašalinti.

Chou En-lai rugsėjo 8 die
nos laiške rašė, kad tokias drau
giškas derybas būtų galima tuoj 
pradėti, jei tik Indija daugiau 
nebepažeidinėtų Kinijos terito
rijos ir pasitrauktų iš kai kurių 
vietovių.

Nehru atsakė, kad ne Indi
ja, o Kinija užėmė kai kurias 
pasienio vietoves ir turi iš jų 
pasitraukti, jei ji nori derėtis 
pasienio klausimais.

Indijos vyriausybė derybų pa
grindu imtų MacMahon sieną, 
išvestą 1914 m. ir patvirtintą 
1915 metais. MacMahon linija 
(Anglijos tarpininko) buvo at-

Prezidentas liepia 
baigti streikus

Kur JAV lunikai?, 
klausia draugai

Sovietų pasisekimai erdvėj 
kenkia Amerikos vardui

TZ . 4. . TZ. .. , PARYŽIUS. Pasigirdus ŽLKomunistines Kinijos pre- . . . , o ... ... . ... T. ,. .. . I niai, kad Sovietai paleido lunika
ži-

zidentas Liu Shao-chi priėmė 
Lenkijos prezidento Zawadskio 
kvietimą atsilankyti tinkamų 
laiku Lenkijoj. Zawadski buvo 
nuvykęs į Peipingą dalyvauti 
komunistų pergalės 10 metų mi
nėjime.

♦ Amerikos Balso pareigūnas 
sako, kad Sovietai nebetrukdo 
radijo pranešimų rusų kalba. 
Bet “Voice” pranešimai, siun
čiami satelitų šalių kalbomis, 
trukdomi ir toliau.

♦ Laikantis Nato planų, Nor
vegijai baigiamas statyti fabri
kas, kuris gamins Amerikos 
lėktuvų nuostabų raketinį gin
klą prieš priešo lėktuvus “Side
winder”.

LUNIK III SKRENDĄS 
NUSTATYTU KELIU

III, kuris aplėksiąs mėnulį ir nu
fotografuosiąs jo užpakalį, tūk
stančių prancūzų lūpose buvo 
klausimas: o ką daro amerikie
čiai?, rašo Chicago Daily News 
korespondentas Paul Ghali.

Po kiekvieno Sovietų laimėji
mo erdvėse, kaip sputniko, lu- 
niko paleidimo, prancūzai, ku
rie yra draugiški amerikiečiam, 
atsidusdavo ir atsakydavo: pa
laukit, pamatysit, ką amerikie
čiai netn s parodys!

Korespo. lentas rašo, kad 
prancūzai taip aukštai vertino 
Amerikos technologiją, ’ kad jie 
buvo įsitikinimo, jog ir raketą 
su žmogum į mėnulį paleis tik 
amerikiečiai. Bet po kiekvieno 
Sovietų pasisekimo prancūzų pa
sitikėjimas Amerikos šios sri
ties sugebėjimais imąs mažėti.

LONDONAS. — Anglų moks
lininkai iš Jodrell Bank sekimo 
htoties, kur yra didžiausias ra
dijo teleskopas pasauly, tvirti- 

“Wall na, kad Sovietų mėnulio raketa 
Lunik III dar skrenda teisingu 
kursu į mėnulio pusę.

Antradienį bus paaiškėję, ar 
raketa tikrai atsirado prie mė
nulio. Jos tikslas yra padaryti 
ratą aplink mėnulį ir paskui 
grįžti žemės orbiton.

Besiruošiant rinkimams
MANILA, Filipinai. — Gyny

bos ministeris Alejo Santos skel
bia, kad naujų balsuotojų regis
tracija praėjo ramiai ir tvarkin
gai, jei neminėti Molave mieste
lį, kur du policininkai buvo nu
šauti ir du kandidatai į merus 
sužeisti. Filipinai rinks naują 
parlamentą ir savivaldybių or
ganus lapkričio 10 dieną. Užsi- jono.

Imsis Taft-Hartley įstatymo
NEW YORKAS. — Preziden

to Eisenhowerio naujas įspėji
mas, duotas pirmadienį Kalifor
nijoj, aiškinamas, kaip ženklu, 
kad jis netrukus griebsis Taft- 
Hartley įstatymo, kuriuo re
miantis galima priversti strei
kuojančius darbininkus dirbti 
80 dienų.

Prezidento spaudos sekreto
rius Hagerty buvo klausinėja
mas, ar taip ir bus padaryta, 
bet aiškaus atsakymo nedavė. 
Yra tačiau tikra, kad preziden
tas visų pirma nori pribaigti 
uosto krovėjų unijų streiką. Jis 
kilo prieš penkias dienas. Lai
vų iškrovimas-pakrovimas su
stojo visuose rytiniuose uostuo
se, nuo Kanados iki Meksikos 
įlankos.

80,000 uosto krovėjų galima 
lengviau ir greičiau grąžinti į 
darbą, negu 500,000 plieno dar
bininkų. Prekes galima pradėti 
krauti dieną po įsakymo grįžti 
į darbą. Bet kol bus atstatytas 
darbas plieno liejyklos, praeis 
keletą savaičių.

Uosto krovėjai pridaro savo 
streikus per dieną $20 milijonų 
nuostolių laivų savininkams.

Plieno unijos atlyginimo rei
kalų komitetas pritarė preziden
to MacDonaldo pasiūlymui at
mesti naujai pasiūlytas kompa
nijų sąlygas streikui baigti (pri
dėjus po 8 centus šiais ir kitais 
metais).

Maskva ar Peipingas?
Laisvojo pasaulio komentato

riai Nikitos kelionių į Wash- 
ingtoną ir Peipingą progomis, 
suka galvą dėl klausimo, ar Pei
pingas paverš iš Maskvos va
dovavimą pasaulio komunizmui?

Chruščevas nuolat kartoja, 
ypač, kapitalistams girdint, sa
vo draugystę ir ištikimybę ko
munistinei Kinijai. Bet jis, kaip 
ir kinų komunistų vadai, žino, 
jog Nikita, arba Mao turės pa
sitraukti į šalį ir pripažinti tik 
vienalytę vadovybę pasauliui 
sukomunistinti.

Kad nusikratytų Sovietų kon
kurencijos 
komunistai 
karo. Mao 
komunistų
kas, remiantis maršalo Tito pa
reiškimais, yra pasakęs: mes 
karo nebijom, tegu Amerika ir 
Rusija sunaikina viena kitą. 
Mes pergyvensime karą ir būsi
me stipriausi ir tuo atveju, jei 
prarastume pusę gyventojų. 
(Kinijoj yra 660 mil. žmonių).

vadovavime, Kinijos 
nebijo nė atominio 
Tse-tungas, Kinijos 
partijos pirminin-

Po 6 dienų lietaus 
žmonės pamatė saulę

rašius 1 mil. naujų balsuotojų, 
iš viso jų bus pusaštunta mili-

Liūtys pridarė didelių 
nuostolių pietų valstybėse

TULSA, Okla. — Stiprus ato
grąžų lietus, protarpiais su vė
jais ir perkūnais, ir net torna
dais pylė Oklahomoj ir kai ku
riose Texaso vietose šešias die
nas be pertraukos.

Pirmadienį tai vienur, tai ki
tur prasiveržė pro debesis saulė. 
Arkansaso ir Kolorado apsemtų 
akrų.

Gyventojai ne visur galėjo 
laiku pabėgti iš pavojingų vietų, 
juo labiau galvijai. Nemaža 
žmonių buvo išgelbėta nuo už- 
tvynimo helikopteriais, bet gal
vijų bus prigėrę šimtais. Pasi
gendama ir porą žmonių. Gal 
būt ir jie bus žuvę šioj baisioj 
audroj.
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HINSDALE GYVULIŲ KAPINĖS
Keturi tūkstančiai šunų antkapių “veidais” į vakarus

Apie 4,000 pilko ir raudono 
granito antkapinių paminklų, 
frontais atsuktų į vakarus, tvar
kingomis eilėmis išstatyti 8 ak
rų laidojimo plote — šunų ka
pinėse, 19 mylių į pietų vakarus 
nuo miesto centro, Clarendon, 
Ii ills, Ill. Kapinės pavadintos 
1 iinsdale Animal Cemetry. 
Kiekvienas kapąs užima 3x6 
arba 2x4 pėdų plotų, kuriuose 
ilsisi palaidoti 4,000 šunų ir šu
nyčių, kuriems jų savininkų-kių 
meilė yra išreikšta jautriausiais 
žodžiais, iškaltais ankapių gra
nite.

Vinkšnų, klevų, tujų ir kark
lų svyrimų pavėsyje šunų ka
pai yra ištaisyti vešlia veja ir 
išpuošti kiaurą vasarą žydinčio
mis įvairiaspalvėmis gėlėmis. 
Kone kiekvieno šuns paveisklai 
įtaisyti už stiklo, keramiko por
celiano rėmuose puošia jų pa
minklus.

Nors absoliuti dauguma pa
laidotųjų yra šunes ir šuničiai, 
bet yra ir papūgų, paraketų, ka
narėlių, gaidžių, roplių, stirna, 
šimpanzė beždžionė, du arkliai, 
katės ir vienas skunkis.

George Remkus, dabartinis

kapinių savininkas, tvirtina, kad 
tos kapinės yra seniausios tos 
rūšies visame Illiribjuj, ir mie
lai pasakoja apie tų gyvuliukų 
savininkų sentimentus.

“Ką gi, jie tuos gyvuliukus 
laikė per daugelį metų ir tu
rėjo sau iš jų malonumo. Dau
gelis tokių savininkų neturėjo 
savo vaikų, tad jų gyvuliukai 
jiems sudarė draugystę. Kiti 
tėvai čia laidoja savo naminius 
gyvuliukus vaikams prašant”.

Remkus sako, kad dažnai tai
kosi, kad namų savininkas abe
joja tokio laidojimo išmintimi, 
bet jo žmona nori palaidoti ka
pinėse. Dažniausiai abudu su
tinka ir nori palaidoti. Pats 
Remkus ir jo žmona Aliče nese
niai čia palaidoję savo perakėtą, 
kurs pasimirė sulaukęs 8 metų 
amžiaus.

Hinsdale gyvulių kapinėse lai- 
džiais yra pats Remkus su žmo
na, jų uošvė Mrs. Dykema, trys 
Remkaus vaikai ir vienas sam
dinys. Remkus šias kapines pir
ko 1951 metais iš jų pirmesnio 
savininko Jono Stankovičiaus 
palikuonių.
šuo paveldėjo $10,000

ilNlTKU PUESS-NAUJIENU PDoU
MEŠKOS GLĖBYJE. Van Ciiburn, pianistas iš Texas, bučiuojasi 

su Nikita Chruščiovu sovietų ambasadoje Washingtone, kur jaunuo
lis buvo atvykęs į priėmimą. Van Ciiburn neseniai laimėjo aukščiau
sią Rusijos premiją už Čaikovskio kūrinių atlikimą piano koncerte.

CICERO
Kokiu būdu nauja firma 
gavo didėlius Cicero 
kotraktus?
Miestelio piliečių ko-tas stebisi

CICERO. — Kokiu būdu nau
ja, ką tik įsisteigusi kompanija, 
gavo iš Cicero miestelio už dau
giau kaip du milijonus dolerių 
kontraktus? Grupė Cicero pilie
čių, susispietusių į Keturiolikos

TLOVEIKIS vT^,L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

■X y*"....* ■ ■ ..... ..........
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms,

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuoiimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GtLINYČiA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834
S------------------------------------------------------- J

Naujausias Kelių 
ŽEMĖLAPIS 
Naujienose galima gauti Rand 

McNally ROAD ATLAS. — $1.75. 
Žemėlapis skirtas keliaujantiems 
autortibbiliu ir labai patoguš nau
dotis. Didelio sąsiuvinio formatas 
12x16 colių, minkštais viršeliais. 
Padeda orientuotis visur Jungti
nėse Amerikos Valstybėse, Meksi
koje ir Kanadoje. Jame rasite daug 
naudingų informacijų, pvz. 27 spe
cialias atstumų lenteles, atstumų 
plentais lentelę ir pan.

Be to Naujienose galima gauti 
taip pat Rand McNally išleistą
STREET GUIDE AND TRANSPOR
TATION DIRECTORY of CHICAGO 
kišeninio formato, pusiau minkš
tais viršeliais, kaina 50 centų.

BUDRIKO
BALDŲ PREKYBA 

3241 So. Halsted Street
★

PREKIŲ ATSARGŲ 
Už $300,000

Išpardavimas 
puse kainos!

3 gabalų miegamojo setas $88; 2-jų 
gabalų gyvenamojo kamb. setas $88; 
7 gabalų valgom, kamb. setas $118; 
5 gabahi virtuvinife setas $28; trijų 
gab. svečių kamb. dalinis setas $118.

Mes turime ir kitokių setų svečių 
kambariarhs, dalinių setų, miegamie
siems §ętų, valgomiesiems setų ligi 
$500. Atskiros kėdės po $19; Holly- 
W6od lovos $38; 9x12 linoleumai $4; 
9x12 kilimai $28; elektrinės siuva- 
įbos mašinos $38; Hi-Fi fonografai 
$28; 17 colių TV $88; 21 col. TV $88.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vakaro, 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 Vėl. vak. Sekmadieniais uždaryta.

Televizijų pataisymui 
skambinkite

CAlumet 5-7237

Palaidojimo kaina prasideda 
Inuo $50, sako Remkus. Bet vie
na panelė, Edmund Hulbert, mir
dama 1951 metais, užrašė savo 
šuniui, foksterjerui Judy $10,- 
(MO. Judy pasimirė šią vasarą 

’ ir buvo palaidota greta Mrs. 
Hulbertienės vienuolikos kana
rėlių ir dviejų anksčiau pasti- 

Į pusių šunų. Antkapė keturio
likai tos moters “petų” kaštavo 
$600, bet tiems gyvuliukams pa
laidoti velionė užrašė $10,000 
fondą.

Antkapio kaina prasideda nuo 
$35. Statomi jie ant 3x6 arba 
2x4 pėdų sklypelių. KapO už- 

' laikymas kaštuoja mažiausiai 
po $1.50 metams, dar $10 gė
lėms vasarą ir mažiausiai $3.50 
už žalumynų dangtį žiemos mė
tų.

Įdomu, kiek naminiai gyvuliai 
gyvena? Vienas čia palaidotas 
arklys buvęs 35 metų amžiaus, 
vienas roplys (čerepokas) 40 
metų, o vienas šuo — 27 metų.

Didžiausias paminklas pasta
tytas 15 metų amžiaus kalei, 
Karia, kuri “mirė” 1952 metais, 
į kapus buvo palydėta su baž
nytinėmis apeigomis ir kunigu 
(Oak Park baptistų pastorių), 
ir 4 ponios ant savo pečių nešė 
kales karstą... J. P.

Joniškiečių 
silkių piknikas

Joniškiečių L. ir K. klubas 
sėkmadienj, spalio 11 dieną, 11 
vai. ryto, Leppos darže, ruošia 
Silkių Pikniką. Bus skanių sil
kių, įvairių valgių, gerų gėrimų 
ir smagios muzikos. Sekmadie
nį susirinkimo nebus, kad na
riai galėtų atvykti į pikniką. Su
sirinkimas įvyks lapkričio 7 d. 
Vengeliausko svetainėje. Pikni
kai! kviečia visus Rengimo Ko
misija ir Klubo Valdyba.

CHRUŠČIOVO PASTANGOS UŽTUŠUOTI
PABALTIJO KRAŠTŲ OKUPACIJĄ

Sąmoningi ir nesąmoningi istorijos klastojimai

“Užsienio santy- 
nagrinėti tarybos” New 
leidžiamame trimėnesi- 
žurnale “Foreign Af- 

tilpo Sovietų Sąjungos

; mis metinėmis, sovietų spauda 
ne mažai rašė tąja tema, ži
noma tendencingai nuslepiant 
istorinius faktus, Kremliui ne
pageidaujamus. Vienas Chruš
čiovo patikėtinių istorijos klau
simais, Chvostovas, “Pravdoje” 
teisina Maskvos sudarytą su 
Hitleriu 1939 metų paktą, gir
di Vakarai rbdę palinkimo su
sitarti su Hitleriu prieš Sovie
tų Sąjungą, tad Maskva užbė
gusi j-tems už aSriti, norėdama 
savo saugumą užtikrinti. Ta-

Budriko programa iš radijo stoties 
WHFC, 1450 kil. kas sekmadieni nuo 
2:15 vai. po pietų, tęsiasi 45 mihut'es. 
Pasiklausykite!

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

MIDLAND
.-S^viĄgs and Loan 

%>soęiatS>n

F fr'ER 40 METU P
7 VISU LIETUVIŠKU Į 

KvLON’iJU 
^4. SAUGIAUSIA IR

& PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVE

4A38 Archer Avenue t«i. IA3-67I?

mUGUST SALDOKAS Pr.zld.nto*

fau" dideli fafai-tyau/ausifousĮymo fonkiatĄ ~ 
’ metiįpafynmas-^ustrscdininįfaspatarnavimas & 

”JCZAS NAUJOKAITIS
įįJOMM 36,y/<5žZ W/M 5-9209

(ELTA) 
kiams 
Yorke 
niame 
fairs”
ministerių p-ko ir kp vado Chru
ščiovo ilgokas straipsnis, kuria
me jis dėsto ir giria savo koeg
zistencijos pastangas. Jo mintys 
didžiumoje nenaujos. Ir skirtin
gų santvarkų valstybės galinčios 
viena šalia kitos gerai sugy
venti. Ypač į|m rūpi pabrėžti 
Maskvos norągudaryti geresnius 
santykius su‘ Jungt. Amerikos^ Čiau kuria tautų kaina toji su- 
Valstybėmis, panaudojant, kaip..............
masalą, prekybinių santykių iš-‘ 
plėtimo galimumus.

Mus tas straipsnis domina 
tik toje dalyje, kur jis polemi

zuoja su amerikiečiais dėl sena
to pasiūlytos ir prezidento Ei- 
senhowerio paskelbtos “Paverg
tųjų tautų savaitės” proklama
cijos. Chruščiovui toji prokla-1 
macija, žirioma, labai nepatinka. 
Ryšium su tuo, kad senato re
zoliucijoje reikalaujama laisvės 
ne tik Pabaltijo ir kitoms Rytų 
Europbs valstybėms, bet ir Uk
rainai, Gudijai, Gruzijai ir kt., 
Chruščiovas kelia klausimą, ką 
sakytų amerikiečiai, jei Meksi
kos ’parlamentas imtų vadinti 
“pavergtomis sritimis” Teksas, 
Arizoną ir Kaliforniją? žinoma, 
toks palyginimas yra netikęs. 
Pabaltijo valstybės Lietuva, La
tvija ir Estija, prieš jas oku
puojant Sovietų Sąjungai, buvo 
savistovios valstybės ir dabar į 
dar eilė Vakarų valstybių jas 
laiko savistoviomis, nors laiki
nai ir okupuotomis. Nuslėpda
mas istorinius faktus, Chruščio
vas amerikiečiams norėtų rei
kalą atvaizduoti taip, lyg Mask
va Pabaltijo kraštus valdo pa
našia teise, kaip Vašingtonas 
valdo Teksasą, Arizoną ir Kali
forniją. Pridengdamas sovieti
nius užgrobimus tylos danga, 
Chruščiovas už t-ai daugiau ža
da ateičiai: gyvenkime nuo, da
bar jau taikoje, nesikiškime į 
antrojo reikalus, tramdykime I 
“revanšistus”, kurie nori pakeis
ti “status quo” ir pan.

Abipusiškumo dėlei po to . 
Chruščiovo straipsnio amerikie
čių žurnale turėsiąs tilpti pre- ( 
zidento Eisenhowerio ar vice- j 
prezidento Nixono straipsnis ku- 3 
riame nors sovietų žurnale. Rei- j 
kia manyti, kad jame turės bū- ] 
ti atsakoma ir į Chruščiovo kei- ] 
stas pažiūras pavergtųjų tautų . 
reikalu.

tartis buvo sudaryta, Chvosto- 
yas nė žodeliu neprimena, nuty
lėdamas dabar jau visam pasau- 

‘ liui žinomą faktą, kad buvo su
darytas slaptas sutarties prie
das, kuriuo pasidalinta Pabal
tijo kraštais ir dalimi Lenkijos. 
Kaip Chruščiovas savo straips
nyje “Foreign Affairs”, taip 
Chvostovas “Pravdoje” istori
jos klastojimu stengiasi užtu
šuoti Pabaltijo valstybių oku
paciją.
Vieni istoriją klastoja 
sąmoningai, kiti nesąmoningai

Jei Chruščiovas ir jo padė
jėjai stengiasi Pabaltijo tautų 
pavergimą prieš pasaulį užtu
šuoti sąmoningai, tai, deja, ir 
Vakaruose kartais pastebimas 
istorinės tikrovės iškraipymas, 
nors ir nesąmoningai. Ryšium 
su karo pradžios 20 metų su
kaktim daugelis ir Vakarų Eu
ropos laikraščių teisingai pa
brėžė faktą, kad žymus Veiks
nys, padėjęs Hitleriui rugsėjo 
1 d. pradėti karą, buvo kaip tik 
Ribbentropa-Molotovo rugp. 23 
d. paktas. Buvo minimi ir slap
tieji susitarimai, tačiau, kaž
kodėl, kai kurie laikraščiai pa
brėžė tik Lenkijos sfičių pada
linimą, apeidami Pabaltijo vals
tybės. Tai tuo labiau nuosta
bu, kad slaptoje sutartyje Pa
baltijo valstybių padalinimas 
pažymėtas pirmoje eilėje, o tik 
po to liečiamos Lenkijos sritys. 
Tai rodo, kaip lengvai išblėsta 
istorijos teisingas vaizdas net 
tuose, kurie Pabaltijo tautoms 
nieko blogo nelinki. Kartu tai 
rodo, kad Pabaltijo tautos ir jų 
gyvieji nariai laisvuose Vaka
ruose negali ir neturi nustoti 
nuolat aiškinti Vakarams, kas 
buvo Pabaltijo valstybės prieš 
karą, kaip vyko sovietinė oku
pacija ir ko Pabaltijo tautos 
tikrai trokšta. Tasai aiškini
masis darbas niekad nesibaigs

Komitetą, nori sužinoti, ir juo 
daugiau sužino, juo labiau ste
bisi.

Komitetas per savd advokatą 
Simon Stickgold prašo Superior 
teismo “injunction”, kad visi 
darbai pa^al tuos kontraktus 
būtų sustabdyti ir visi mokėji
mai naujajai B'uilders-Lighting 
korporacijai nutraukti.

Komitetui nesuprantamos 
misterijos

Piliečių Keturiolikos Komite
tas stebisi, kad 1) Builders fir
ma pasiūlė žemiausią kainą už 
šviesų Ciceroje įvedimą, $2,361,- 
156.66, tai yra $37,000 pigiau 
kaip senų patyrusių firmų že
miausias pasiūlymas; 2) kad 
firmų slapti pasiūlymai buvę 
patiekti 4 dienomis anksčiau 
prieš Cičefo miestelio tarybos 
posėdį, nors noriuali procedūra 
yra, kad pasiūlymai būtų įteikti 
tuojau pat prieš posėdį; 3) kad 
Jerfy Holecek, einantis Cicero 
prezidento pareigas, buvęs anks
čiau pardavėjas Builders Orna
mental Iron kompanijos, kuri 
veikė tose pačiose patalpose, kur 
ir naujoji Builders kompanija 
įsisteigė.

Gavo aiškintis prieš teisėją

Cicero miestelio taryba 1958 
metų rugsėjo 28 d. priėmė pla
čią programą savo gatvių ap
švietimui modernizuoti, įskai- ( 
tant 2,800 naujų lempų instalia
ciją. Tam reikalui nubalsuota 
išleisti bonų (bonds) už $2,606,- 
000. Fiįnių pasiūtyiiiai turėjo 
būti patiekti 1959 m. liepos 2 
dieną tarp 2 ir 4 valandoj po-1 
piet. Slaptuose Vokuos'e uždary-1 
ti firmų pasiūlymai buvo atida- ' 
ryti miestelio tarybos posėdyje į 
liepos 6 dieną, tai yra 4 dieno- i 
mis praėjus nuo įteikimo dienos 
ir valandos, ir Builders buvo pa
skelbta, kaip žemiausias pasiū- 
lytojas, kuris ir laimėjo kon
traktą.

Illinois valstybė kontraktą 
patvirtino

John F. Eudeikis
LATOOTUVIį' DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7 1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadioniais 9:15 ryto ii WOPA, 1490 kil.

MODERNKKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenne
Telef.: GRovehill 6-23f5-6 J

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 //H VX

Koplyčios visose miesto dalyse

“Pravda” mini sutartį, bet 
nutyli slaptuosius dokumentus

Ryžium su karo pradžios 20-

r— tol, kol mūsų kraštai nebus 
Vėl laisvi.

PIRKITE JAV I Al'RYMO BONUS

Miestelio prezidentas Holecek 
ir kontraktą užgyręs plentų di
vizijos valdininkas William M. 
Dutelle pašaukti pasiaiškinti 
pUieš teišėję Niemėyei4.

Rcroptėrių klauSfnėjamas Ho- 
leček atsakė: Palaukite iki pen
ktadienio. Jus sTiŽinosItė. Kodėl 
jus čikagiškiai nepaisote savo 
bižnio ?

Cicero miestelio klerkas Ječry 
Justin pasiaiškino: “Kontraktas 
atiteko Ėuildbrs kompanijai, ka
dangi jos buvo žemiausias ir ge
niausias pasiūlymas. Jis buvo 
patvirtintas Valstybės plentų ko
misijos ir Cicero miestelio inži
nierių”.

Keturiolikos komitetas nuro
do į miestelio reguliacijų para
grafą, kur sakoma, kad joks Ci
cero miėšfeliO trustees tarybos 
narys negali nieko7 bendro tu
rėti su firmomfe, norinčiomis 
miesteliui atlikti darbus.

Susirinkimų ir parengimų
pranešimai

Eržvilko Draugiško klubo susirinki
mas įvyks trečiadienį, spalio 7 dieną, 
7:30 vai. vakate Vengeliausko svet., 
4500 S. Talman Avė. Visi nariai kvie
čiami-, šiame susirinkime dalyvauti.

—Nellie Wilcop, rast.
SLA 226 kuopos mėnėsinis susirin

kimas Įvyksta 1959 m. spalio 7 d., 8 
vai. vak. įprastoj svetainėj, 3600 W. 
North Ave. Malonėkite gausiai daly
vauti. J. Naujalis, užrašų rast.

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711■

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-357Ž

GEORGE F. RUDMIN
3319 St. UTUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET PhbnC: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CDmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 Š. 50fh Ave., Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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DETROITO NAUJIENOS
Dar apie “Amerika pirty” 
minėjimą

Kad ateinantį sekmadienį 
Tarptautinio instituto patalpo
se (111 E. Kirby St.) bus pami
nėta 60-ties metų nuo pirmojo 
“Amerika pirty” spektaklio su
kaktis, Naujienose jau rašė 
anksčiau p. Mingėla ir aš trum
pai priminiau pereitą savaitę. 
Šiuo atveju noriu paskutinį kar
tą atkreipti publikos dėmesį.

Minėjimas prasidės 4 vai. p.p. 
Vytautas Alantas skaitys pa
skaitą apie teatro reikšmę pu
blikos auklėjimui ir apie lietu
viškąjį teatrą apskritai, pra
dedant 1899 m. rudenį Palan
goje suvaidinta Juozo Vilkutai- 
čio-Keturakio komedija “Ame
rika pirty” ir baigiant Lietuvos 
valstybinio teatro įsteigimu. 
Kaip matome, prelegento pasi
rinkta tema labai reta ir, rei
kia manyti, įneš gerokai švie
sos į tautos atbudimo laikotar
pio vieną iš efektingiausių kul
tūrinės kovos priemonių. Juo
ba, kad kiek man žinoma, pre
legentas yra gavęs apsčiai me
džiagos savo paskaitai doku
mentuoti.

Po paskaitos, be dekoracijų ir 
grimo, keturi aktoriai atliks po
ra ištraukų iš “Amerikos pir
ty”: pirmąją — V. Žebertavi- 
Čius ir A. Pesys, antrąją — I. 
Laurinavičienė ir G. Staniulytė. 
Režisierė — Z. Arlauskaitė-Mik- 
šienė.

Šis Detroito Lietuvių kultūros 
klubo parengimas — minėjimas 
yra ne eilinis, vertas kiekvieno 
gyvo lietuvio, ypač inteligento, 
dėmesio. Kaip žinia, L. K. K. 
į savo mėnesinius parengimus 
sukvietę publiką, ne tik neima 
mokesčio, bet programai pasi
baigus dar visus pavaišina kava 
ir saldumynais. Ar šį kartą vai
šins, jei publikos būtų bent po
ra šimtų, nežinau, bet jei ir 
nevaišintų, tai pažiūrėti į lietu
viškąjį teatrą iš dviejų genera
cijų perspektyvos, — verčiau ir

naudingiau, nei betkokios vai- 
! šės.

Dar kartą: Sekmadienį, spa
lio 11 d., 4 vai. po pietų Inter
national Institute patalpose.
Nauja Fuldos komedija 
Dloco vakare

Po visokių atvažiavimų, su
važiavimų ir išvažiavimų, pik
nikų, gegužinių ir stovyklavimų, 
grįžtame, va, vėl į sales. Beva- 
sarodami, jei neskaityti tirštes
nių lietuviškų susibūrimų kelių 
didelių gegužinių metu, šiaipgi 
tapome individualistais — dau
giau ar mažiau. Namie, Lietu
voje, individualizmas nebūtų 
nuodėmė. Bet šiame krašte to
kio liuksuso negalime sau leisti, 
jei nenorime pergreit lietuvy
bei mirti, žiemos sezono pa
rengimai salėse, kurie kiekvie
ną savaitgalį sujungia šimtus 
tautiečių, mums čia taip despe
ratiškai reikalingi, kaip paaug
liams ir jaunimui atitinkamos 
mokyklos...

Vienas iš tokių pirmųjų šio 
sezono man žinomų parengimų, 
bus Detroito lietuvių org-jų 
centro vakaras spalio 24 d. Apie 
tai pirmą gandą paleidau perei
tą savaitę. Dabar pasakysiu 
šiek tiek daugiau. Dloco valdy
bos paprašyti, į sceną vėl atei
na Z. Arlauskaitės-Mikšienės 
vadovaujami Dramos mėgėjų 
sambūrio vaidilos, kurie, vasa
ros metu repetuodami, ne kartą 
prakaitavo tėvynės labui... Jie 
stato niekada čia nevaidintą 
Liudviko Fuldos 3 v. komediją 
“Stebuklingi vaistai”. Vaidins 
vienuolika aktorių, kurių tarpe 
pati režisierė, V. Žebertavičius, 
I. Laurinavičienė ir kiti (kitą 
kartą duosime pilną vaidintojų 
sąrašą). Džiugu, kad be čia mi
nėtų, jei taip galima išsireikšti, 
veteranų (gerbiamieji, šitam 
vaidintojų sambūriui sueina 10 
metų! Apie tai plačiau kitą kar
tą), yra keletas visiškai naujų 
vardų, naujų veidų, — ištekė

jusių, vedusių, iškeliavusių ir 
pavergusių vieton atėjęs prie 

I auglis.
Nepamirškite: spalio 24 d., 

nauja Fuldos komedija Ispanų 
salėje. Pradžia — 7 vai vakare. 
Po vaidinimo šokiai, bufetas.
ALB radijo valanda vėl tęsiama

Amerikos Lietuvių balso ra
dijo klubas, viena skaitlingiausių 
nariais organizacijų Detroite, 
aštuonius su viršum mėnesių 
buvo netekusi transliacijų. Pa
galiau, vėl susitarė su ta pačia 
Inkster, Mich., radijo stotimi 

i (WCHB, banga 1440), ir rugsė
jo viduryje transliacijas atgair 
vino. Pranešėju ir programos 
direktorium vėl yra visiems ži
nomas p. Jonas Kriščiūnas. To- 

įkio patogaus laiko, kokį ALB 
radijo balsas turėjo pereitais 
metais (rytines valandas), deja, 
šiuo laiku neturi, tad nėra kal
bos, kad klausytojų gerokai pra
randa. Rugsėjo mėn. progra
ma buvo transliuojama nuo 5: 
45 iki 6:45 vai. vakaro, o spalio 
visą mėnesį transliuos nuo (įsi
dėmėkime!): 4:45 iki 5:45 vai. 
vak., taigi, vieną valandą anks
čiau. Lapkričio mėnesį žada lai
ką vėl keisti. Pašalinio akimis, 
tai nepaprastai keistas stoties 
kaprizas, šitaip kaitalioti laiką 
ir taip jau nepatogiu dienos 
metu, kai televizijoje sekmadie
nio popietyje būna geriausios 
programos. Reikia viltis ir ALB 
radijo klubo vadovybei linkėti, 
kad programos laikas kuo grei
čiau būtų stabilizuotas, ir, jei 
ne anksčiau, tai bent nuo N. Me
tų vėl perkeltas į rytmečio va
landas. Mano nuomone, mini
mas klubas ir išaugo į tokią 
skaitlingą organizaciją dalinai 
todėl, kad jo rytinę programą 
klausydavo, lietuviška muzika 
žavėdamiesi tūkstančiai tautie
čių. A. N.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

! Iš CHICAGOS Į

Glimco nebesiseka
Joseph Glimco, Chioagos tak

si šoferių unijos lokalo 777 bo
sas, kurį globoja tarptautinės šo
ferių unijos prezidentas James 
Hoffa, buvo kriminaliniame teis
me nufotografuotas ir paimtos 
jo pirštų nuospaudos nusikaltė
lių archyvui (Rogue’s Gallery). 
Glimco per savo amžių buvęs 22 
suimtas, bet ne sykio nenuteis
tas ir 1949 metais visi jo rekor
dai, nuotraukos ir nuospaudos 
panaikinti. Teisėjas Dougherty 
šį kartą davė Glimco pasirinkti, 
leistis persifotografuoti arba eiti 
į kalėjimą.

Leopoldas iš savo bylos 
nori uždirbti $1,513,000

Nathan Leopold, savo laiku 
pagarsėjęs žmogžudystės bylo
je, per advokatą apskundė Chi- 
cagos Circuit teismui rašytoją 
Mejer Levinę už jo novelę ‘Com
pulsion’ ir dar daugiau kaip 50 
kitų asmenų ir firmų, tokias 
kaip Balaban & Katz filmų kor
poraciją, Darryl F. Zanuck Pro
duction, Inc., kuri iš Levino no
velės padarė filmą, Pocket 
Books, Inc., leidyktą ir kt. Skun
dėjas aiškina, kad novelė ir fil
mas yra padaryti, panaudojant 
jo bylą ir impersonuojant jo 
asmenį, “sumaišant faktus ir 
fikciją”. Pasak Leopoldo skun
dą, jis novelėje ir filme pava
dintas vardu “Judd Steiner” ir 
jo rolę vaidinąs aktorius Dean 
Stockwell, taip nugrimuotas, 
kad būtų ko panašiausias; jo 
gynėją adv. Clarence Darrow 
vaidinąs Orson Welles.

Pats Nathan Leopold, paleis
tas iš Stateville kalėjimo 1958 
m. kovo 13 d., dabar gyvena ir 
dirba vienoje Puerto Rico ligo
ninėje. Jis atsėdėjo 33^ metų 
kalėjime už berniuko Bobby 
Franks nužudymą 1924 metais.

Collinsville 
meras - lietuvis

Collinsville miestelio, esančio 
pietinėje Illinois valstybėje, me
ras yra lietuvių kilmės ameri
kietis Albert R. Debartis.

šiame miestelyje dabartiniu 
metu gyvena 15,200 žmonių. | 
Praeito šimtmečio pradžioje lie
tuviai pradėjo važiuoti į Collins
ville, kurio apylinkėse buvo ka
syklų ir įvairių kitokių darbų.

Dabartinis meras yra trečios 
kartos lietuvis, bet jis dar gana 
gražiai kalba lietuviškai. Kalba 
Klaipėdos krašto lietuvių tarme, 
kaip jo tėvai ir seneliai kalbė
jo.

Collinsville miestelyje yra lie
tuvių bažnyčia ir lietuvio Holz- 
wego vadovaujama taupymo ir 
skolinimo bendrovė. Kai kurie 
lietuviai vengia tokiais prisipa
žinti, bet Hon. Albert R. Debar
tis tuojau užkalbina lietuviškai, 
jeigu tiktai žino, kad sutiktas 
žmogus supranta lietuviškai. 
Amerikos Lietuvių Istorijos 
Draugijos pirmininkas J. P. Var- 
kala važinėjo į Collinsville ir 
rinko istorinę medžiagą apie tos 
apylinkės lietuvių veiklą.

Sen. Douglas 
trečiam terminui

Sen. Paul H. Douglas, demo
kratas, Illinois, sekmadienį pa
sakė per televiziją (channel 7), 
kad jis 1960 metų rinkimuose 
kandidatuos perrinkimui tre
čiam terminui. Kongresmanė 
Margueritte S. Church paklau- 
ta, ar ji kandidatuos į senatą, 
nuo atsakymo išsisuko.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

3 — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL. —TUESDAY, OCTOBER 6, 1959

RICHARD R. RUMČIKAS ’
Lietuvis Aliejaus Išvežioto jas 

3735 W. 59th ST. CHICAGO 2.9, ILL. 

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo 
pečiams, furnisams ir įvairiems šildytu
vams. Susidarykite reikalingas atsargas 
dabar, kad šalčip metu nebūty rupesciy. 
Jis parūpins pilną pečiu ir furnisy aptar
navimą. Būtinam reikalui esant—prista
tome ir sekmadienį.

Telefonuokite šiandien:
LU dlow 2-7150

j

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’’ės JnJ^ku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

g S Aj V ■

FEDERAL
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA
PER

METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

G A R S IN KI T B S NAUJIENOSE

The Electric ORGAN

electric
CHORD ORGAN
Not $1,000— Not *500...only $12995
A FULL RANGE HIGH FIDELITY MUSICAL INSTRUMENT
Untouched at its price for quality, cabinetry, and tonal fidelity . • • 
the revolutionary new MAGNUS electric CHORD ORGAN can bo 
played by notes or by numbers AT SIGHT! Bringing a new theme of 
family “Togetherness” to home entertainment, this superb musical 
instrument actually reproduces the true musical “breathing” quality 
of the most expensive church and theater organs. Imagine the pleas
ure of entertaining friends and family with popular, religious, and 
folk songs beloved by all generations, WITHOUT A SINGLE LESSON! 
Come in for a two-minute demonstration and see for yourselfl Comes 

complete with instruction and Song Book.

Low Down Payment! Easy Terms! Come in Today!

PRITIKIN FURNITURE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD. MOnroe 6-1075
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Nehru darosi griežtesnis
Indijos vyriausybė paskelbė premjero Jawaharlal 

Nehru laišką komunistinės Kinijos premjerui Chou En- 
lai, rašytą šių metų rugsėjo 26 d.

Nehru atsako į kinų premjero raštą, kuriame Chou 
En-lai kaltino Indiją neteisėtai laikant savo kariuome
nės dalinius srityse, priklausančiose Kinijai, ir kviečia 
baigti šitą “nesusipratimą” taikingu būdu. Klausimas 
čia eina apie 40,000 ketvirtainių mylių teritorijos plotus, 
kuriuos savinasi Kinija.

Indijos premjeras atsako į Chou En-lai raštą tvir
tai ir griežtai, išreikšdamas nusistebėjimą Peipingo re
žimo pretenzijomis, ir sako, kad Indija negali eiti ir 
neis į jokias derybas su kinais dėl tokių stambių sričių, 
sudarančių neatskiriamą Indijos teritorijos dalį; Indi
ja, tęsia Nehru, sutiktų tartis dėl sienų išlyginimo 
viename kitame punkte, bet kinai privalo respektuoti 
senąjį, per ilgus laikus buvusį sienų stovį.

žodžiu, Indijos respublikos vadas griežtai atmetė 
visus kinų reikalavimus. Peipingo režimas turės arba 
juos atsiimti — arba panaudoti ginkluotą jėgą prieš 
Indiją. Tokiu atveju Indija kovotų ir būtų priversta 
šauktis Amerikos pagalbos.

Indija iki šiol buvo labai nuolanki Kinijoš komunis
tams. Ji seniai pripažino Peipingo režimą ir kasmet 
Jungtinių Tautų suvažiavimuose jos delegacija kalbė
davo už jo priėmimą į JT organizaciją; prieš keliąs sa
vaites Indija ir vėl davė tokį pasiūlymą. Nehru nepro
testavo dėl Kinijos komunistų siautėjimo Tibete.

Bet už šitą Indijos draugingumą Peipingas “atsi- 
' lygina”, kėsindamasis atplėšti nuo Indijos teritorijos 

40 tūkstančių ketvirtainių mylių plotą!
Toks akiplėšiškumas supykino net ir taikingąjį 

Nehru. Palaipsniui, žink^nis po žinksnio, jisai vis aiš
kiau patiria, kas tie “taikos mylėtojai”, kurie sėdi 
Peipinge.

Truputį “padailino”
Britanijos konservatorių vadas ir ministeris pirmi

ninkas Macmillan pereitą savaitę pasakė, kad jau esą 
susitarta šaukti vyriausybių galvų konferenciją; belie- 
ką tik nustatyti konferencijai laiką, paskirti vietą ir iš
spręsti delegacijų sąstato klausimą. Šitie techniškumai 
esą dar neišspręsti dėlto, kad prez. Eisenhoweris išva
žiavo atostogų.

Tačiau prezidento spaudos sekretorius Hagerty pa
informavo spaudą, kad viršūnių konferencijos šauki
mas dar nėra nutartas. Smulkus pranešimas apie pre
zidento pasikalbėjimus su Chruščiovu buvo išsiuntinė
tas Vakarų sąjungininkams, bet dar ne iš visų jų gau
ti atsiliepimai į tą pranešimą; dėl konferencijos šau-

1917 m. vasario-kovo mėn. 
įvyko antroji Rusijos revoliu
cija: caro valdžia buvo nuver
sta ir, jos vietoje, susidarė 
Laikinoji Revoliucinė Vyriau
sybė, pasistačiusi savo tikslu 
įsteigti Rusijoje demokratinę 
respubliką.

Bet prieš šitą darbininkų 
tarybų, liberalinės miesčioni
jos ir ūkininkų remiamą vy
riausybę atkakliai kovojo Le
ninas, vokiečių traukiniu at
vežtas iš Šveicarijos į Rusiją 
ir gausiai šelpiamas kaizerio 
valdžios pinigais (mat, Leni
nas agitavo, kad Rusija pasi
trauktų iš karo, kas buvo la
bai naudinga Vokietijai).

Puldamas Laikinąją Revo
liucinę Vyriausybę, Leninas 
rašė 1917 m. liepos mėnesyje:

“Laikinoji Vyriausybė net 
nepaskelbė slaptų grobikiš
ko pobūdžio sutarčių, lie
čiančių Persijos suskaldy
mą, Kinijos ir Turkijos api
plėšimą, Rytų Prūsijos anek- 
savimą, ir t. t. Ji patvirtino 
šias sutartis, sudarytas ca
rizmo, kuris per kelis šimt
mečius apiplėšė ir prispau
dė daugiau žmonių, negu 
visi kiti tironai ir despotai... 
suteršdamas ir sudemorali- 
zuodamas didžiarusių tautą, 
paversdamas ją kitų tautų 
budeliais”.
Rusijos caro valdžia buvo, iš 

tikrųjų, padaliusi slaptą sutar
tį su prancūzais ir britais, kad 
po karo Rusija gaus Dardanel- 
lus, kai kurias Turkijos ir 
Persijos žemes, Mandžūriją ir 
Rytprūsius.

Laikinoji Vyriausybė pra
džioje šitiems tikslams nebu
vo priešinga. Jos užsienių rei
kalų ministeris P. Miliukov 
norėjo, kad Rusijai būtų ati
duoti Dardanellai ir tam tik
ros turkų bei persų žemės; 
nežinia, ką jisai galvojo apie 
Rytprūsių pagrobimą. Bet Mi
liukovas (konstitucinis demo
kratas, liberalas) buvo iš Lai
kinosios Vyriausybės pašalin
tas ir pastaroji paskelbė “taiką 
be aneksijų ir kontribucijų ir 
su tautiniu apsisprendimu”.

Kova prieš demokratinę 
revoliuciją

Tačiau Leninui to neužteko. 
Jisai reikalavo, kad ta slapta

carinės Rusijos sutartis su va
kariniais sąjungininkais būtų 
paskelbta viešai, nes jam rū
pėjo šituo būdu diskredituoti 
Prancūziją ir Angliją.

Kada Leninas puolė Laiki
nąją Revoliucinę Vyriausybę, 
kurios priešakyje jau buvo at
sistojęs Aleksandras Kerenskis, 
jisai dar nebuvo nukrypęs į 
imperializmą arba bent viešai 
nerodė tokio palinkimo.

Jisai smerkė autokratinės 
Rusijos grobuonišką politiką, 
sakydamas, kad carinė Rusija 
“apiplėšė ir prispaudė daugiau 
žmonių, negu visi kiti tironai 
ir despotai, ir pavertė didžia
rusių (velikorusų) tautą “ki
tų tautų budeliais”.

Na, o ką paskui padarė jo 
įpėdinis Stalinas, kuris sakėsi 
vykdąs “šventą” Lenino pali
kimą ?

Despotizmo politikos tęsimas

Jisai kėsinosi apiplėšti Tur
kiją ir Persiją (Iraną), bet jas 
apgynė Amerika, paskelbdama 
“Trumano Doktriną”.

Stalinas subolševikino ir 
įjungė į komunizmo imperi
ją visą kontinentalinę Kiniją.

Jisai pagrobė - aneksavo 
šiaurinę Rytprūsių sritį, įjung
damas ją į Leningrado “ob
last” (provinciją) ir pavadin
damas Karaliaučių “Kalinin
gradu”, Tilžę “Sovietsku”, ir 
t. t. O likusios Vokietijos apie 
trečdalį teritorijos pavertė Ru
sijos satelitu.

Be to, Stalinas pagrobė ir 
neteisėtai aneksavo Lietuvą, 
Latviją ir Estiją, padėjo po 
Maskvos letena Lenkiją, Ru
muniją, Čekoslovakiją, Ven
griją, ir keletą kitų buv. ne
priklausomų valstybių.

Rusijos carizmas prisigrobė 
daugiau svetimų žemių ir pa
vergė daugiau žmonių, negu 
visi kiti tifonai ir despotai, 
anot Lenino. Bet Stalinas toli 
pralenkė ęarizihą! Tokio di
delio tautų apiplėšimo ir pa
vergimo dar nėra buvę žmoni
jos istorijoje!

Tačiau dabartinis Rusijos 
valdovas Nikita Chruščiov ne
nori paleisti iš savo nagų nė 
vieno sprindžio tų Stalino pa
grobtų žemių ir nesutinka grą
žinti laisvę nė vienai Stalino 
pavergtai tautai. Jisai siekia

dar pagrobti ir Berlyną.
Leninas vadino didžiarusius 

“kitą tautų budeliais”. Tad 
daug kartų baisesni budeliai 
yra Rusijos komunistai, įvyk
džiusieji šitas piktadarybes! 
O Chruščiovas yra tų baisiau
sių budelių vadas!

Tai yra aišku, pasiremiant 
paties Lenino pasakytais žo
džiais.

Teorija atoslūgiui
Londono finansinių ratelių 

balsas — savaitinis “The Eco
nomist” žurnalas — paskelbė 
ištraukas paskaitų, kurias žy
maus Amerikos mokslo įstai
gos (Massachussets Institute of 
Technology) profesorius W. 
W. Rostowas (sovietų gyveni
mo tyrėjas) praėjusią žiemą 
davė Cambridge universitetui 
Anglijoje. Paskaitos, rodos,

Pilnas saulės užtemimas, kaip jis atrodė iš 21,000 pėdy aukštu
mos viršum Boston, Mass. Nuotrauka buvo padaryta iš lėktuvo, iški
lusio specialiai tam tikslui. Užtemimas įvyko saulei tekant ir pilnas 
užtemimas truko 55 sek. Žemiau užtemusios saulės matomi debesys.

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKĖS
ŽEMDIRBIAI

(Iš “Kupiškėnų Senovė”)
23.

Kad vištos laikytųsi krūvoj, kūčių va
karą, kūčias pavalgius, viduasly patiesia 
rezgines, ant jų papila grūdų, išleidžia iš 
po pečelio vištas ir lesina. Jei kuri višta 
krūvoje nelesa, toji vasarą dings: arba 
vanagas papiaus, ar kitokia nelaimė 
nutiks.

Kad vanagas vištų negaudytų, reikia 
sodyboje ant ilgos karties iškelti puody
nę, — tada vanagas šitą kiemą lenks.

Kad vištos vienoj gūžtoj kiaušinius 
dėtų, reikia velykų rytą paimti seno ku
bilo ar tekinio lanką, jo viduryje papilti 
grūdų ir paleisti vištas: jei vištos les ta
me lanke, tai ir kiaušinius dės vienoj 
gūžtoj.

Kai viščiukai iš pradžių būna panašūs į 
vištynes, o vėliau pavirsta gaidžiukais, 
tai reikia jiems nukirpti uodegas — jie 
vėl atvirs vištytėm.

Kad vištos būtų kuoduotos, tai, lei
džiant jas perėti, į lizdą kiaušinius reikia 
atnešti kepurėje. Pati šeimininkė taip

kimo jie dar nepasisakė.
Taigi britų premjeras šiek tiek “padailino” faktus, 

norėdamas įtikinti balsuotojus, kad jisai daugiausia pa
sitarnavo taikai, iškeldamas viršūnių konferencijos su
manymą ir už jį agituodamas, šį ketvirtadienį, spalio 
8 d., bus renkamas Britanijos parlamentas. Macmilla- 
nas bijo pralaimėti, o prisivilioti balsuotojus neturi kuo.

Eisenhowerio administracija nori jam padėti, ta
čiau netiesą ji vis dėlto turėjo atitaisyti.

netrukus pasirodys knyga 
Amerikoje.

Prof. R. minčių pagrinde sto
vi nuomonė, būk Sovietų Są
junga šiandien gyvenimo kryž
kelėje. Sako: štai, milžiniš
kas kraštas, turįs apsčiai gam
tos turtų, kurio gyventojai da
rosi techniškai pralavinta ir 
pramone aprūpinta gausi vi
suomenė. Sovietų Sąjunga 
stovi slenkstyje į moderninės 
pramonės valstybių eilę. Jos 
pramonė jau tokį laipsnį pa
siekusi, kad (jei tik panorėtų) 
kraštas pasidarytų, taip sa
kant, vartotojų bendruomene. 
Jei diktatūra Maskvoje pasi
rinktų, Sovietų Sąjunga pasi
darytų panašus Amerikai kraš
tas. Istorija rodo, kad dabar
tinei Sovietijai tolygų laipsnį 
pasiekusios Japonija ir nacių 
Vokietija pasirinko pramonę 
ne savo žmonių, bet kariškoms 
užmačioms naudoti.

Prof. R. mano, kad Vašing
tono ir Vakarų elgesys gali 
Maskvą paveikti, kelią kryžke
lėje pasirenkant. Maskva ga-, 
Ii, kaip Japonija ir nacių Vo
kietija, savo gyventojams ne
duoti kasdieninės apyvokos 
ganii»ių, bet viską grūsti gink
lams, tikslu pasaulį užvaldyti 
grėsme ar karu. Profesorius 
buria teoriją, jog atoslūgį puo
selėdami, mes Maskvą paveik
sime savo modernizuotą pra
monę vis labiau ne ginklams, 
bet žmonių apyvartai sukti. 
Sovietį jo j, kaip ir Amerikoje, 
tada pasidarytų svarbios ne ra
ketos ar sputnikai, bet auto
mobiliai, geri keliai, šaldytu
vai ir televizijos aparatai.

I šią teoriją, sakoma, ypač 
linksta Anglijos premjeras 
Macmillanas. Bostono <fMo- 
nitorui” londoniškis bendra
darbis rašo: “Eisenhowerio ir 
Macmillano pasirodymas per 
televiziją įrodė, kad PrezL 
dentas prisidėjęs prie premje-J 
ro teorijos, jog atoslūgio rei
kią visomis, priemonėmis ieš
koti, jei tik būtų apsaugoti 
pagrindiniai Vakarų reikalai

Turistai į Vilnių 
ir Taliną

Netikėtas Maskvos praneši
mas, kad užsienio turistams 
leidžiama lankyti okupuotos 
Estijos sostinę Taliną, suomius 
labai sujaudino. Tą pačią die
ną paskelbta, kad turistai ga
lės vykti ir į okupuotos Lietu
vos sostinę, Vilnių. Rygon jšu 
buvo per du metu leidžiama. 
Turistams Maskva ir kiti Ru
sijos miestai buvo atviri nuo 
1955 metų, bet Pabaltijo kraš
tai iki šiol buvo po kietu rak
tu. Suomių agentūros buvo už
verstos klausimai^: kada? kiek 
kelionė kainuos? Kaip su vi
zomis? viešbučiais? Ar bus ga
lima tiesiai laivu plaukti, ar 
reikės važiuoti aplinkui pro Le
ningradą? Agentūros savo ke
liu užpylė Maskvos Inturistą 
klausimais. Pakilo vilčių, kad 
pirmas laivas Estijon jau iš
plauks rugsėjyje. Maskva vi
zų prašymus paprastai paten
kina per dešimtį dienų.

Suomių spaudoje buvo da
ryta visokių spėliojimų, kodėl 
Maskva Pabaltijo kraštus po 
raktu laikė. Suomių dienraštis 
Sanomat sakė, būta politinių

ir neišsižadėta teisingumo ir 
žmoniškumo principų”.

Čia įdomi pastaba Bruklyne 
einančio ir istoriko S. Sužie
dėlio redaguojamo “Darbi
ninko”:

“Didelių priešybių yra JAV 
ir Sovietų Sąjungos valdymosi 
santvarkoje bei tarptautinėje 
politikoje ,bet ir nemaža ben
drumo materialistinėje gyve
nimo sampratoje ir techniki
nės pažangos siekiniuose... 
Šis priešiškumas ir bendrumas 
dalykas tragiškas. Kadangi 
abu kraštai turi materialistinį 
pagrindą, nereikia būti opti
mistu ir tikėti, kad kalnai su- 
siglaudins be dvasinės atmai
nos”. Šarūnas

ir karinių sumetimų. Visų pir
miausia nenorėjo, kad šių 
kraštų gyventojai turėtų susi
tikimų su vakariečiais, nes 
pirm nepriklausomybės nete
kimo jie dvasia ir politiniais 
papročiais priklausė Vaka
rams. Kiti suomiai mano, Pa
baltijo kraštuose Maskva tu
rinti karinių įrengimų, ypač 
raketų.

Dvi savaiti pirm Maskvos 
pranešimo, suomių agentūros 
vėl Inturisto užklausė (jos taip 
darė per keletą metų) ir gavo 
neigiamą atsakymą, Todėl ne
lauktas kelio atidarymas Ta- 
linan ir Vilniun suomius ir su
jaudino. Jie nežino, kaip šito
kį staigų posūkį išaiškinti. Iš 
Suomijos galima Estijos kran
tus per žiūroną pamatyti ir 
laivu plaukti tereikia 4 valan
das. Pirm karo Estija būdavo 
viena mėgiamiausių vietų suo
mių išvykoms. Spėliojama, 
Maskva politiką pakeitus* no
rėdama prisigerinti viešajai 
opinijai Suomijoje, Skandina
vijoj ir kitur bei nuneigti am
žinus vakariečių priekaištus 
dėl pavergimo ir priespaudos 
Pabaltijo kraštuose. “Paroja- 
vietėmis” padaryta bent Tali
nas, Vilnius ir Ryga. Slapti 
pranešimai iš Talino skelbia, 
kad gyvenimas pasidaręs jau 
netoks skurdus, bet vistiek va
karietiško, ne rytietiško ajit- 
spalvio. Lygis, sakoma, augš- 
tesnis, negu Rusijos miestuose, 
ir veik prilygsta pirmkariniui. 
Gerovė nepasiekusi tik kol- 
chozninkų.

Suomiai sprendžia, kad tu
ristai bus kietai globojami ir 
tik leidžiami į griežtai apribo
tas minėtų miestų vietoves. Ne 
visi džiaugiasi Talino atidary
mu. Vienas valdininkas tarė: 
“Leidimas teįrodo, kad Mask
va jau tikisi pasmaugusi pas
kutinę pasipriešinimo kibirkš
tėlę mūsų nelaimingų brolių 
estų širdyse” (suomiai ir estai 
krauju ir kalba artimi gimi
nės).

Šarūnas,

• pat turi užsidėti aut galvos kepurę.
Užleidžiant vištas aut kiaušinių, visi 

čia esantieji trumpam turi atsitūpti, tada 
višta gerai perės.

Vištas ant kiaušinių tupdyti reikia vė
lai vakare, tada jaunos vištytės neis anksti 
tūpti, .bus riebios ir dėslios*

SAMDINIAI

Samdinių atlyginimas ir bunda. Ku
piškio apylinkėje metams samdomą že- 

■ męs ūkio darbininką vadino “bundinin- 
ku”. Mat, samdiniui atlyginimą mokėjo 
ne tik pinigais, bet ir natūra — “bunda”: 
būdavo sulygstama, be piniginio atlygini- 

! mo, pasėti tiek ir tiek javų ir pasodinti 
tiek ir tiek bulvių jo laimei. Kiek uždera 
pasėtame lauke, tiek samdinys ir gauna. 
Samdinio bundos tėvai ateidavo patys 
nuo laukų nusiimti.

Berną, mergą ar piemenį samdydavo 
metams. Šeimyną samdydavo metų pra
džioje, sausio mėnesį, bet darbininkai 
keisdavosi, kai visi kūlimo ir linų myni- 
mo darbai būdavo užbaigti. Naujai pa
samdytas darbininkas ateidavo naujiems, 
pavasario darbams.

Kai samdinys būdavo pasamdytas iš 
toliau, jis nesėdavo sau bundos, nes na
miškiai negalėtų nukasti bulvių, be to,

neapsimokėdavo toli vežti grūdus ir kitą 
gerą. Toks su šeimininkais atsiskaityda
vo pinigais.

Paviržis. šeimininkė, atsisveikindama 
su bundininku, merga ar piemeniu, įdė
davo dovanų, vadinamų “paviržiu”. Pa
viržis buvo tarytum priedas prie algos, 
duodamas kaip ir norint, kad geras sam
dinys vėl sugrįžtų pas seną šeimininką it 
kad jo kiti nepaveržtų. Paviržio duodavo 
įvairiai: kas sviesto, kas lašinių gabalėlį, 
pyrago, duonos kepalą. Šeimininkas, sei
kėdamas samdiniui pridetėtus grūdus, už
pildavo tris ar keturis gorčius viršaus, 
“paviržio”.

Pogulis. Pogulis yra vidudienio poil
sis. Pavasarį ir vasarą prie žemės ūkio 
darbų reikėjo anksti, su saule, keltis. Mat, 
kol ne taip karšta, darbas laukuose spar
čiau eina.

Iš lauko darbų sugrįžę ir pavalgę pus
ryčius, šeimininkas ir bernas išsitiesdavo 
bent kiek palsėti. Ilsėdavosi maždaug 
pusvalandį, tada vėl išeidavo į laukus ir 
dirbdavo iki pietų, kurie būdavo 13 ar 14 
vai. Pietus pavalgę, šeimininkas, bernas ir 
merga kas sau eidavo poilsio, kuris yra 
vadinamas “poguliu”. Sakoma: “Pietus 
pavalgę, visi sugula pogulio”. Tik viena 
šeimininkė nemiega pogulio. Ji sumaz-

goja mazginį, nukrausto stalą, tada eina į 
tvartą pagirdyti veršiukų, pažiūrėti dar
binius arklius, ar jau pasilsėjo. Arkliam 
sugrįžus iš lauko, jiems tuoj neduoda 
gerti, nes jei arklys sušilęs atsigeria van
dens — gauna dusulį. Jiems iš pradžių 
paduoda sauso šieno, o tik vėliau pagirdo 
ir pašeria avižomis.

Paklausta nusenusi grytelninkė, kaip 
sekėsi gyventi, nusiskųsdama pasakė: 
“Visą amželį pas ūkininkus tarnavau. 
Kaip sunku buvo tarnauti! Tada daug li
nų sėdavo, daug reikėdavo braukti. Visą 
dieną bruki, brauki... Ryte anksti kulti, 
vakare grūdus malti. Kai nusenau, nebe
galėjau sunkių darbų dirbti, tai sugrįžau 
pas tekėjusią seserį į grytelę. Verpdavau 
verpdavau, verpdavau verpdavau — vis 
po kalauratu, po kalauratu. Labai gra
žiai mokėjau verpti megztinukam siūlus. 
Iš kalarauto ir gyvenau. O dabar pase
nau, viškum nebegaliu dirbti, tai švoge- 
rius Puroniokas pykdamas sako: “Kaip 
pernai, tai iškratei mėšlą, o šįmet man pa
čiam reikia.” Mat, iš valdžios gavom de
šimtinę žemės, tai sunku seniem ją ap
dirbti”.

MAITINIMASIS
Kada ir kas valgoma

Pusryčiai. Pusryčiai valgomi apėjus
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namų ruošą ir gyvulius paliuobus: maž
daug devintą valandą. Valgomi žirnieniai, 
miežieniai ar kvietieniai papločiai, kepti 
ant laito, arba rugieniai parūgėliai su da- 
žiniu, arba blynai, kepti ant keptuvės. 
Kartais vietoj blynų ir papločių išvirdavo 
miežiehės arba bulvienės trintos košės, 
kurią valgydavo su prėsku arba raugintu 
pienu. Be to, gana dažnai darydavo iš 
miežinių arba rupiai maltų kvietinių mil
tų skrylius, kuriuos yalgydavo su taukais 
ir spirgais.

Pietūs. Pietus pasiturinčio ūkininko 
šeimininkė pagamina drauge su pusryčiais 
— išverda puodą mėsos su barščiais. Iš
virtą mėsą iš puodo išgriebia, įdeda į kitą 
puodą, dažniausiai šlyninį, užvožia dugne
liu, kad neišdžiūlų, ir pastato krosnyje. 
Pietūs valgomi apie tryliktą valandą. Pir
miausia srebiami barščiai, o paskui val
goma mėsa su duona. Kas turi, prie mė
sos duoda raugintų agurkų. Po mėsos 
duoda užsrėbti rauginto pieno, kurį valgo 
su duona.
. Vakarienė. Vakarienei valgydavo įvai

rias sriubas, užbaltytas pienu. Kai karvės 
užtrukdavo, būdavo verdamos sriubos, 
už trintos taukais arba aliejumi, vadina
mu “užtrinalu”. Sakydavo: “Zacirka su 
užtrinalu”. Iki 1914 metų dažniausiai vir-
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K KANIAUSKAS
Pavasaris, laisvės troškimas ir mirtis

(LIŪDNAS REPORTAŽAS Iš ARGENTINOS)

Kai šiaurėje siaučia rudens sus buvo jų pagalbos šauksmas, 
ūkanos ir pageltę lapai, nuo me-7 
džių krisdami margina žemę, 
pietuose gimsta gamta iš po žie
mos apsnūdimo. Apsnūdimo sa
kau todėl, kad čia nėra gilių 
sniego pusnių nei ledo, kad ga
lėtume čiuožti, o tik daugiau 
drėgmės ir mažai šilumos, šių 
metų pavasaris Argentinoje bu
vo sutiktas siaučiant terorui: 
sproginėjant bomboms, virstant 
traukiniams ir kulkosvaidžiams 
kalenant. Teroras, kurį daro pa
tys argentiniečiai ir nuo ko žū
na šimtai jų pačių tautos bro
lių. Tai vis kaltė valdžios, kuri’ 
prie to kraštą privedė per me
lus, apgaules ir... nekreipiipo dė
mesio į darbininko gyvenimą. 
Jau du mėnesiai streikuoja me
talo pramonės darbininkai ir dvi 
savaitės — tekstilės darbinin
kai. Jie nestreikuoja reikalau
dami milžiniškų uždarbių, bet 
streikuoja reikalaudami numuš
ti kainas prekėms arba pakelti 
uždarbius tiek, kad žmoniškiau 
būtų galima iš jų pragyventi. 
Kol kas reikalai neina geroj on 
pusėn, bet blogoj on, nės komu
nistinis ir peronistinis elemen
tas aktyviai veikia ir randa pri
tarimą darbininkų sindikatuose. 
Tačiau, kad ir sunkus ekonomi- 
his darbininko gyvenimas Ar
gentinoje, bet žodžio ir politinė 
laisvė yra didelė.

15 metų mergaitė trokšta laisvės
Laisvė yra tokia galinga ir 

visų branginama, kad dėl jos 
kartais žmogus aukoja savo gy
vybę, . atsižada net savo tėvų. 
Štai nesenai Buenos Aires spau
da ir radijas plačiai paminėjo 
vienos 15 metų mergaitės pabė
gimą nuo laivo Buenos Aires 
uoste, kuri tėvų rusų buvo veža
ma prievarta, į raudonąjį rojų. 
Tai Margarita Celija Lisowsky. 
Nuo pkt pradžių, kada tėvai pra
dėjo ruoštis kelionei į Rusiją, ji 
griežtai priešinosi, dėl ko tėvas 
net vieną kartą kelionę atidėjo. 
Atidėjo, kad baigti savo užsi
spyrusią dukterį prikalbėti kar
tu važiuoti. Jiems tas pasisekė, 
bet kada jau visi buvo ant laivo, 
mergaitė vis protestavo. Į tai 
atkreipė dėmesį Argentinos po
licija ir prižadėjo jai padėti pa
silikti Argentinoje, ką ji pada
ryti mielai sutiko. Policijos ly
dima nulipo nuo laivo ir buvo 
perduota nepilnamečių auklėji
mo įstaigos pareigūnams, žino
ma, tėvai pergyveno didelį skau
smą, nes tai yra jų mylima duk
tė, bet duktė, daugiau žiūrėda
ma į savo ateitį ir norėdama bū
ti laisvėje, o ne komunistinio te
roro baimėje, atsižadėjo tėvų, 
kas ir jai nebuvo taip lengva pa
daryti. Ji sako: “Čia yra ma
no tėvynė ir nenoriu iš jos nie
kur važiuoti, jūo labiau į Rusi
ją”.

Tragiška dviejų lietuvių mirtis
Vos išaušus pirmajai argen- 

t-iniško pavasario dienai, tragiš
kai užgeso dvi lietuVių-tremti- 
nių gyvybės, kas sujaudino vi
są Buenos Aires lietuvių kolo
niją. šie du vyrai, Vytautas Ju
saitis ir Bernardas Juozaitis, 
rugsėjo 22 dieną linksmi iš
skubėjo į darbą. Išskubėjo ti
kėdamiesi vakare sugrįžti ir tęs
ti savo pilną naujų planų gyve
nimą, bet... nebegrįžo...

Jie dirbo vienos laivų remon
to kompanijos žinioje prie laivų 
valymo ir remonto Buenos Ai
res uoste ir kitur. Tą dieną V. 
Jūšaitfe ir H. JūOŽaitis, kartu 
su kitais trim argentiniečiaiš ir 
vienu ukrainiečiu, dirbo dažy
dami vieną tanklaivį, kuriame 
buvo atgabenta nafta. Naftą iš- 
pompavus, tokie tanklaiviai pa
grindinai išvalomi. Jiems bai
giant dienos darbą, sprogo elek
tros lemputė ir, susidariusi ki
birkštis, uždegė tanke-sisterno- 
je esančias naftos, alkoholio ir 
dažų dujas. Toms dujoms užsi
liepsnojus, tas tankas virto mil
žiniškos ugnies katilu, kuriame 
paskendo šeši darbininkai. Bai

nes ugnis taip greit veikė, kad 
per trumpą laiką sudegino jų 
rūbus ir apėmė nuogus kūnus. 
Panikos pagauti visomis jėgo
mis ieškojo išsigelbėjimo. V. 
Jusaitis ir B. Juozaitis liepsno
se surado laiptelius, vedančius 
į denį ir pirmieji išlipo liepsno
dami. Paskui juos pasekė vie
nas argentinietis. Kiti trys su
krito ant grindų ir, dujoms per
degus, buvo ištraukti mažiau 
nukentėję už tuos, kurie pirmie
ji iš degančio tanko išlipo. Mat, 
dujos buvo nuo grindų pakilu
sios į viršų.

Greitosios pagalbos buvo nu
vežti į ligoninę, kur suteikė pir
mąją pagalbą ir darė viską, kad 
visiems būtų išgelbėta gyvybė. 
Iš jų trys neužilgo mirė.

I Kadangi nei V. Jusaitis, nei 
B. Juozaitis Argentinoje netu
rėjo jokių artimųjų, tai jų pa
klaidoj imu ėmė rūpintis visi jų 
draugai iš tremties metų, ir vi
si senieji Argentinos lietuviai 
parodė savo gerą širdį. Ypatin
gai savo nuoširdumą ir pasku
tinį patarnavimą žuvusiems pa
rodė visų gerbiamas ir žinomas 
Pijus Sakalauskas, kuris leido 
žuvusius pašarvoti savo namuo
se, kai tuo tarpu niekas kitas 
to nepasiūlė. Nesant pinigų lai
dojimo išlaidoms apmokėti, visi 
tremtiniai ir nemažai senųjų 
ateivių sudėjo nemažą kiekį pi
nigų. Buvo tokių geradarių, ku
rie davė po 500, 700 ir net 1000 
pezų. Visus laidojimo reikalus 
tvarkė laidotuvių biuro savinin
kas Alberto Timinskas, Leonas 
Avulis, Pijus Sakalauskas, bro
liai Naujokai, A. MaPenholcas, 
visiems kitiems talkininkaujant. 
Gražiai buvo palaidoti rugsėjo 
27 dieną Sarandi kapuose, ku
riuos pridengė gyvų gėlių vaini
kai nuo draugų, organizacijų ir 

‘ pavienių asmenų.
Vytautas Jusaitis, gražiosios 

Aukštaitijos sūnus, buvo gimęs 
1925 metais Obeliuose, Rokiš
kio apskrityje, kur jo tėvas bu
vo geležinkelio stoties viršinin
kas. Vėliau persikėlė į Tauragę 
ir ten gyveno per vokiečių oku
paciją. Vokiečių okupacijos me
tais baigė Tauragės Mokytojų 
Institutą, bet dėl užėjusio fron
to nepasinaudojo tėvynėje savo 
profesija. Karo viesulai jį at
plėšė nuo gimtosios žemės ir nu
bloškė į frontą. Neturėjo laimės 
jį į šį baisų žygį palaiminti se
na motina, nei senas tėvas pa- < 
linkėti geros sėkmės... Išėjo pa
likdamas senus tėvelius ir bro- Į 
liūs, belaukiančius jo sugrįžimo. 
Praėjus karo audrai Vytautas 
pateko į Italiją, o iš ten į Ar
gentiną. Iš Argentinos parašė 
laišką seniems tėveliams ir tuo 
juos nepaprastai pradžiugino. 
Matomai tėveliai jį nepaprastai 
mylėjo, nes viename savo laiške 
motina jam rašo: “Brangus ma
no Vytuk, negaliu Tau aprašyti, 
kokį džiaugsmą Tu man suteikei 
prisiųsdamas savo nuotrauką. 
Aš ją laikau prie savo širdies 
dieną ir naktį, o kai mano šir
dis pradeda sunkiau plakti, aš 
nieko daugiau netrokštu, kaip 
tik gyventi ir... sulaukti Tavęs 
sugrįžtant, kad tik ant Tavo 
rankų galėčiau numirti, kad tik 
Tu man galėtum užspausti akis, 
kad tik Tu galėtum *mano kapą 
lankyti”... Bet tos nepaprastos 
laimės jo motina nesulaukė. Ti
kriausiai ir Vytautas paskutinę 
mirties Valandą mintimis skri
do pas savo gimdytoją į paverg
tą Lietuvą, trokšdamas, kad šią 
skaudžią tragiškos mirties va
landą būtų prie jo ir numarin
tų ant savo kaulėtų rankų...

Sunku įsivaizduoti tas kan
čias, kurias turės pergyventi jo 
tėveliai, gavę žinią, kad jų nu
mylėtas Vytukas, nebesugrįš 
pas juos, kad jis pačiame savo 
jaunystės gražume iškeliavo iš

■ šio pasaulio.
Argentinoje Vytautas buvo

■ visur, kur tik buvo reikalingas, 
i Jis dainavo choruose, mokė Ar-
■ gentinoje gimusius lietuviukus

lietuviukai, vfcus i* Argentinos 
kitur išvažiuojančius palydėda
vo, suruošdamas atsisveikinimus 
ir visuomet nepamiršdavo, pro
gai esant, pasiūlyti, kad visi su
šuktų tris kartus lietuvišką 
“Valio”. Tik todėl visi šiandieną 
viens kito klausia:
Kas be Vytauto mums dainą

/besušuks ?
Kas progai esant “Valio”

/besušuks ? 
Kas mus išvykstančius palydės? 
Kas, o kas mus aplankyti

/užsuks?
Vytautas Jusaitis, nerasda

mas tvirtesnių pamatų įsikurti 
Argentinoje, buvo pasiruošęs iš
vykti į JAV, kur jo laukė arti
mi giminės ir darbas Chicago j e, 
o Kanadoje, Toronte, jį mylinti 
pusseserė B. Usatis (B. Jusai- 
tytė). Taip pat jo laukė gausus 
būrys draugų, kuriuos jis įsigi
jo eidamas tremties keliais. De
ja, vos keliems mėnesiams be- 
trūkstant iki išvykimo, žiauri 
mirtis pakirto jo gyvybės siūlą. 
Nesulauks jo visi, kurie nuolat 
laiškuose kartojo: “Vytautai, va
žiuok, važiuok greičiau, nes mes 
nekantriai laukiame...!”

Bernardas Juozaitis, irgi auk
štaitis, gimęs 1910 metais, Smil
giuose, Panevėžio apskr. Arti
nantis antrajai bolševikų okupa
cijai pasitraukė į vakarus, prieš 
savo norą palikdamas žmoną ir 
kūdikį.

Kaip ir V. Jusaitį, jį karo au
dra išbloškė iš tėvynės ir nebe
leido sugrįžti į savo šeimos liz
dą. Karo lauke likimas leido su
rasti draugą V. Jusaičio asme
nyje, su kuriuo pateko į anglų 
belaisvę, vargo tremtinių sto
vyklose Italijoje, persikėlė per 
plačiuosiuš vandenynus į Argen
tiną, čia kartu dirbo, ilgą laiką 
kaftu gy^etib, kaftu išėjo į dar
bą rugsėjo 22 dieną ir kartu, 
patekę į ugnį, iš jos pusgyviai 
išsiveržė, šalia vienas kito pa- 
skutinias gyvenimo valandas li
goninėje praleido, kartu buvo 
pašarvoti ir kartu palaidoti... Tai 
keistas siitapiihas, bet mes ma
tome, kad likimas kiekvienam 
yra skirtas turėti amžinuš drau
gus.

Bugsėjo 27 dieną Sarandi ka
puose išdygo du nauji lietuvių 
kapai. Kapai, kurių nelankys

vieno seni tėvai ir broliai, kito 
— šeima ir brolis. Tik likusieji 
draugai, gal juos prisimins ir 
retkarčiais aplankys.

Ilsėkitės brangūs bendro liki
mo draugai toje svetingoje Ar
gentinos žemėje, kur jūs, nete
kę tėvynės, mielai buvote pri
glausti... Mes likusieji darysime 
viską, kad mūsų tėvynė taptų 
laisva, o mes savo kaulus ga
lėtume priglausti ten, kur bėga 
Šešupė, kur Nemunas teka!...

Martinas Bliujus 
kilęs iš Trakų apskr., Semeliš
kių parap., Zarečnikų kaimo, 
paieško savo pusbrolių, pussese
rių ar kitų giminiečių, 1904 me
tais gyvenusių Shenandoah, Pa., 
apylinkėse. Giminiečius ar jų 
likimą žinančius prašome para
šyti tokiu adresu: Mr. Martin 
Bliujus, 3231 So. Green Street, 
Chicago 8, Illinois.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. ANNA BALIUNAS DR. V. P. TUMASONIS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
"U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue - Tel.: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešluojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayetto 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIĖGLER gazo ir alyvos, 
MOORES ir MONOGRAM 

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, 

sudedamų televizijų sėtų išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po........................  $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek
tros vėsintuvų, lempą, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEetey 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dieriomis 9—6., sekm. 11—5.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
visą Spalio-October mėnėšį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei sve
čius skania kava, lietuvišku sdrfu ir kitais skanumynai;. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netabpo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federal!nėję val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indelius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo
miems pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mėš iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įPengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 
Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublir 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—g* antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, *111., 4287M1 
DR. JGNAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverlv 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.*

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais, uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8xvak.
Trečiad. ir šestad. uždaryta? 

Ofiso tel.; Portsmouth 7 6000 
Rezid. telef.: REpublk 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena
KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15 th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai,

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
■V ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais9—1, 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą. 
1425 WEST GARFIELD BLVD.

Tek: PR 6-4268

LIETUVI Al AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina aids, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

NjftRgĮyjfeZįk Kreivas aiho 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų; 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949— Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivcn, \is be operacijos. 
Įdeda netikrą — ar^’eialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą * pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja J9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasif-inkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING I
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA,
1490 kil. AM, 102-7 FM

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, OCTOBER 6, 1959

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink sava draugus 
per "Naujienas”.
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IŠ CHICAGOS IR I 
APYLINKIŲ

i Skautės atneš pyragų

★
Atidarė teisių centrą

Pirmadienį buvo atidarytas 
teisių centras (Law Center) prie : 
Chicagos universiteto, 1121 E. 
60th Street, naujai pastatytuose 
4 pastatuose, kurie kaštavo $4,- 
100,000. Atidaryme dalyvavo 
viceprezidentas Nixon.

i 33,500 mergaičių skaučių šį 
penktadienį pradės lankytis po 
namus, pardavinėdamos pyra
gaičius (cookies), kurių turi 
parduoti 960,000 dėžučių po 50 
centų. Jos yra užsibrėžusios sa
vo organizacijos sidabrinių su
kaktuvių proga surinkti $234,- 
( 00, tai yra daugiau kaip pusę 
vis jų metinio biudžeto.

Vėl pakels mokesčius

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas 

^.W.YAV.W/AVAVAW.*,’.1

Dėmesio, dėmesio!
Tik ką gautos naujos rašomo

sios mašinėlės lietuvių, anglų ir 
kitų kalbų raidynais. Savo ko
kybe ir kaina jos neturi konku
rencijos. Šios mašinėlės labai 
tinka siųsti į Lietuvą. Užsakę 
mašinėlę ir atsiuntę šį praneši
mą gaus gražią dovaną.

J. KARVELIS,

Chicagos švietimo taryba tu
rėsianti pakelti 1960 metų mo
kesčius dar 6 centais nuo kiek
vienų $100 nuosavybės vertės, 
pranešė biudžeto direktorius. 
Tarybai esą reikalinga dar $23,- 
614,897, kadangi buvo nutarta 
pakelti algas po $500 metams 
visiems mokytojams ir kitiems 
tarnautojams. Buvęs 1959 me
tais mokestis po $1.35 nuo $100 
vertybės, ateinančiais "I960 me
tais bus po $1.41 nuo kiekvieno 
$100.

-’NTTED PRESS-NAU.nKNU t>hou.
Willem Marie Louis Van Rie iš Olan
dijos, olandų laivo Utrecht radio ope
ratorius, suimtas ir kaltinamas nužu
dymu turtingos jaunos čikagietės L. 
Kauffman, kurios lavonas, iškritęs ar 
išmestas iš to laivo, buvo rastas ties 
Boston, Mass. Van Rie prisipažino, 
kad tą vakarą, prieš jai dingstant iš 
laivo, jis ją apmušęs.

R U M P A

Ochabas Chicagoje

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WE NEED — PRESS FEEDERS
Day or Nite Shift

Good Rates — Steady Work — Paid Holiday

Liberal Benefits
Apply Personnel Dept.

BENJAMIN ELECTRIC MFG. CO.
NORTHWEST HWY. — SEEGER RDS. DES PLAINES, ILL.

INSPECTORS

Will

Interesting opportunity for men 
experienced in precision inspection methods, 

inspect piece parts using measuring tools and blue prints.
Liberal company benefits.
Apply — Pensonnel Dept.

BENJAMIN ELECTRIC MFG. CO.
NORTHWEST HWY. — SEEGER RDS. DES PLAINES, ILL.

3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydi).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

Atsilygindamas už JAV agri
kultūros sekretoriaus Ezra Taft 
Bensono vizitą praeitą mėnesį 
Lenkijoje, šiomis dienomis po 
JAV važinėjasi Gomulkos žemės 
ūkio ministeris Edvardas Ocha
bas, kuris sekmadienį buvo Chi- 
cagoje, antradienį išvyksta į 
kraštą ir žada važinėtis maždaug 
Chruščiovo provėžėmis, — po 
Iowa, Colorado ir vakarinius pa
kraščius.

Nuvažiavo nuo tilto
ir

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street 
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Skelbkitės “N-nose”

REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

2202 W. Cermak Road
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Du žmonės buvo užmušti 
trečias yra kritiškoje būklėje, 
kai praeitą sekmadienio naktį 
greitai važiuojantis automobilis 
paslydo ant tilto per Damen 
Avė. ir 29-tą gatvę ir, pralaužęs 
barjerą, nukrito 40 pėdų gilyn 
į geležinkelio kiemą.

Nužudytas paauglis
Prie Cermak Road “L” trau

kinėlio stoties ant laiptų rastas 
peiliu nudurtas 16 metų moki
nys Samuel Schwartz, kuris grį
žo namo su pirkiniais. Spėja
ma, kad tai plėšikų darbas.

Fillmore policija sekmadienį 
suėmė du paauglius, kurie besi
mušdami prie Lawndale ir Roo
sevelt gatvių su kitais, du sužei
dė peiliais. Muštynės įvykusios 
dėl merginų. Tą pačią dieną prie 
Racine ir Adams nusišovė poli
cininkas Owen Lawsan, 36 m.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

1909 1959
STANDARD FEDERAL O 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS 

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

STANDAHII I AL SAVINGS 
|LOAN ASSOCIATION I OF CHICAGO 

[g' 4192 £RCHER 'AVE., CHICAGO 32 

>NE: Virginia 7-1 141

AND

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki D vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

—Nora Gugienė, SLA iždin., 
grįžo iš New Yorko, kur išbuvo 
keletą dienų ryšium su SLA Cen
tre iždo patikrinimo reikalais. 
Valdžios auditoriai, kurie iždą 
tikrina kas treji metai, viską 
rado “perfect” tvarkoje.

—Komp. K. V. Banaičio su
kurtai operai “Jūratė ir Kasty
tis” paremti yra organizuoja
mas specialus fondas Chicago- 
je. šis kūrinys yra pirmasis to
kio pobūdžio mūsų išeivijoje. 
Opera yra sukėlusi lietuviuose 
nemažą garsą, nes su ja susipa
žinę asmens yra susidarę apie 
kūrinį labai palankią nuomonę. 
Šią vasarą pas kompozitorių lan
kėsi dirig. K. Kučiūnas, kuris 
ištisai susipažino su naujuoju 
kūriniu.

—Svarbu tėvams: jei susida
rytų pakankamas skaičius mo
kinių, yra galimybių atidaryti 
šeštadieninę lituanistinę moky
klą arti Kedzie ir 67-tos gatvių 
sankryžos rajone. Tėvai, kurie 
toliau gyvena nuo lituanistinių Į 
mokyklų ir neturi galimybių 
savo vaikus pramokyti lietuvių 
kalbos, prašomi registruoti vai
kus pas A. Kašubą, 6532 S. Troy 
St. Tel.: PR 8-0137, iki spalio 
mėn. 11 dienos.

PRANEŠIMAS
Pranešame lietuvių visuome

nei, kad buvusi A.L. Montessori 
Draugija, įsikūrusi 1958 metų 
lapkričio mėn., dėl svarbių prie
žasčių pakeitė savo vardą, dau
gumas narių nutarimu, susirin
kime, įvykusiame rugs. mėn. 11 
d. Pasivadino: “Amerikos Lietu
vio Vaiko Ugdymo Draugija”.

ALVU Draugija tęsia pradėtą 
veiklą: kviečia žinomus pedago
gus, psichologus, gydytojus skai
tyti paskaitas jaunoms moti
noms ir šiuo gyvybinės svarbos 
reikalu besidominčiai visuome
nei. Vyriausias ALV Ugdymo D- 
jos tikslas — kurti vaikų name- 
lius-darželius lietuvių koloni
jose.

—ALVUD-jos Valdyba.

Nauj’ausiej’i leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaciovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, minki - 
tais — $4.00.

8. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

N A U J T E N O S
1789 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

help youi^
HEART FUNūV 

help your HEART

MEN WANTED
Large Mining Company

NEEDS

LABORERS

Keliaujantis pardavėjas gali 
uždirbti $100 ir daugiau

for underground and surface 
work.

No experience required 
Surface work 

$2’.25 per hour.
Underground work 

$2.33 per hour.
40 hours per week, 

year round work. Age 20 to 45, 
inclusive. Veterans must bring 
discharge or DD-214. All must 
bring social security card. Im
mediate family housing avail
able. Boarding house accom
modations for singles. Thorough 

physical required.

Reikalingas išvežiotojas į namus mo
derniškai supakuoto šaldyto maisto ir 
greit gendančių prekių kompanijai su 
puikia ateitim. Pastovus darbas, 5-ių 
dienų savaitė, 2 ar 3 
karnų atostogų. Blue 
draudimas.

savaitės apmo- 
Cross gyvybės

LAMBRECHT
2657 W. 95th Street

FOODS

H.

LATHE DARBININKŲ 
Tiktai patyrusių. 
Antra permaina.

& S. SWANSON TOOL CO. 
2600 W. Fletcher

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir 2 aukštų namas, 4 kmb. 
užpakalyje, 6 kmb. viršuje; plytelių 
vonia, garu šildymas, alum, langai ir 
tinkleliai, šaukite savininką po 6 vai. 
vakaro YArds 7-2145.

APPLY OR WRITE

CLIMAX 
MOLYBDENUM CO. 

Climax Colordo

PAINTERS AND DECORATORS 
Mįąliayofojaii ir Popieriuoto jai

DYKAI dekoravimas ir užpildymas 
plyšių (calking) mažuose namuose, 
jeigu malevos ir darbas kaštuoja $150. 
Paliudymai. HUmboldt 9-5000.

HELP WANTED — FEMALE 
Rojkią r^Ąininkiy

HELP WANTED — FEMALE
_____Rejkia Darbininkty

S O L D E R E R S
W I R E R S

• PATYRUSIŲJŲ RADIO IR TV MERGINŲ
• DYKAI HOSPITALIZACUA IR GYVYBĖS APDRAUDA
• KOMPANIJOS TURIMA KRAUTUVĖ (Commissary)
• APMOKAMOS ŠVENTĖS IR ATOSTOGOS
• KALĖDŲ DOVANA (BONUS).

REVERE CAMERA CO.
320 East 21st Street

JACKSON PARK
HOSPITAL
ANNOUNCES 

EXPANSION PLANS

NURSES WANTED!
REGISTERED

AND GRADUATE 
LICENSED 

PRACTICAL NURSES!

Immediate Openings 
On All Shifts

SALARIES OPEN

Good Working Conditions 
Apply in person to:

DIRECTOR OF NURSES 
MISS M. SNYDER

JACKSON PARK
HOSPITAL

7531 Stony Island Ave.
(Cor. 76th and Stony Island)

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojaiir Taiaytojal

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

REIKALINGA virėja ir slaugė dėl 
Nursing Home, patyrimas nereikalin
gas, išmokysim. Abiem geras atlygi
nimas. Galima gyventi vietoje. 9128 
W. 31st St., Brookfield, Ill. HU 5-6928.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI AFARTMFNTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS nedidelis 4 kamb. 
butas, vonia, šiltas vanduo; dviem ar 
vienam suaugusiam be vfcikų.

4529 So. Wood St. FR 6-1273

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
pastogėje, šildomas gazu. Brighton 
Parke, 2500 West 46th Street.

IŠNUOMOJAMAS šviesus 4 kambarių 
butas, naujai dekoruota vonia, kabi
netinė virtuvė, be šildymo, $55 mė
nesiui. 1517 W. Ohio St.

MOTERIAI IŠNUOMOJAMAS kam
barys su virtuve. 3615 S. Richmond 
Ave. GU 4-4108.

3210 SO. HALSTED — krautuvė ir 
kamb. nuomojami, apšildomi. Rytais 
FR. 6-4941 — vakarais FR 6-0616.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemi — Pardavimui

2006 So. May Street, mūrinis, 4-4 
kambariai. $11,250.

1912 So. Morgan, 3 flatai, 3 mašinų 
mūrinis garažas. $15,000.

2020 So. Throop mūrinis, krautuvė 
ir 5 butai, 3 auto garažas. $15,000.

Coulter arti Damen mūrinis 5 flatų 
ir medinis katedžius — $12,500.

FRANK C. FREID
Real Estate, Insurance, Mortgage 
Loans and Income Tax Service.
1858 S. RACINE — CAnal 6-6844

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė
du. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

ERDVŪS KAMBARIAI. Gražus 3 
butų mūr. Marquette Pk. Visi butai 
po 3 miegamus. 3 auto mūr. garažas. 
Stokeris. $40,000.

TVIRTAS 6 didelių butų mūro na
mas puikioje vietoje tik $40,000. Apie 
$6,000 metinių pajamų.

KIRPYKLA su visais įrengimais ir 
užpakalyje 4 kmb. butas. Šildymas 
karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 
2 auto garažas.

RINKTINĖJE VIETOJE Oak Lawn 
6V2 kmb. moderniškas mūr. 8 mėne
sių gražus namas. Visi kambariai di
deli. žiem. alum, langai ir durys. 
Sklypas 60 pėdų. Pats namas 29x50 
pėdų dydžio. $21,500.

PAJAMŲ BUNGALOW Gage Parke: 
4, 3 ir 2 kmb. Sklypas 37^ pėdų. 2 
auto garažas. $21,500.

DAR ŠIĄ SAVAITĘ galima Įsigyti 
10 metų vienos šeimos mūr. namą— 
4 kmb. apačioje ir 3 kmb. viršuje— 
už $17,000. Paskubėkite!

DU LOTAI—sklypai, vienas šalia 
kito, viso 50 pėdų. Archer Avė. tarp 
Pulaski ir Kedzie. $7,500.

ARTI KEDZIE ir 66-os, netoli par
ko 5 kmb. mūr. bungalow. Be to dar 
2 kmb. viršuje. Gazo šildymas. Gara
žas. $20,000.

MŪR. 3 BUTŲ: 5, 3 ir 4 kmb. Aut. 
šildymas karštu vandeniu alyva. Įmo
kėti $5,000. Savininkas duos paskolą. 
Kaina $19,000.

8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezi
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys. Šil
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu
bas garažas. $29,500.

MARQUETTE Pk. 6 metų 2 butų 
po 4 kmb. mūras. Dvi atskiros šildy
mo sistemos, žieminiai alum, langai. 
$34,500.

PRIE Marquette Rd. tarp Ashland 
ir Damen gražus mūr.: 6, 6 ir 2% 
kmb. butai. Šildymas karštu vandeniu 
alyva. Dvigubas garažas. $27,000.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos. Šildy
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi
mas. 2 auto garažas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $22,500.

NEPRALEISKITE šios progos! Du 
mur. namai. Savininkui 4 kmb. butas, 
krautuvė ir dar pajamų $175 į mėn. 
Kaina $23,000.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mūr. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi
nių pajamų. Pigus.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje. Šil
dymas alyva karštu vandeniu. Gara
žas. Platus sklypas. $31,500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio. Šalia sklypas. 
$54,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIDGEPORTE 
$240 pajamų ir savininkui butas — 
namai — 1 mūrinis, kitas medinis, 
butai 6 kamb. ir 4 po 4, gzau šil-

2
5 _ ..............- o_______
domas, už netikėtą kainą, tik $16,500.

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5-4 kamb. 50 pė

dų sklypas, gazu šildomas; garažas, 
kilimai, alum, langai, tuoj pat gali
ma užimti; tik $25,900.

medinis, 5 ir 3 kamba- 
vonia, garažas. Tiktai

1% aukšto 
riai, plytelių 
$14,500.

Oak Lawn, 
dinis 6 metų ,
pas, gazo šilima, garažas, apsėmimo 
kontrolė, alum, langai; tik $16,500.

GAGE PARKE
kambarių mūrinis 10 metų senu- 
plytelių vonia, kabinetinė virtu-

modernus 4 kamb. me- 
senumo, 50 pėdų skly-

5 
mo, . , , ____ , __ ______ _
vė, gazu šildomas, garažas, kilimai, 
aluminum langai. Tik $16,900. I

MARQUETTE MANOR
4 butų mūrinis, 2 po 4 ir 2 po 3; 

karštu vandeniu šildymas, garažas. 
Tiktai $35,900.

BRIGHTON PARKE
5 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo 

su plytelių vonia ir kabinetine virtu
ve; gazu šildomas. Reikia pamatyti. 
Tiktai $11,800.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—Įsitikinsite.

BRIGHTON PARKO CENTRE
2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 kam

barius ir krautuvė. Mūrinis garažas, 
nešantis aukštas pajamas. Pilna kaina 
tiktai $31,000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4-4 kamb., rūsys, 

plieno konstrukcija. 1-me aukšte nau
ja gazo karšto vandens šildymo siste
ma, aukšta pastogė, mūrinis garažas. 
Tiktai $24,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., įreng

tas rūsys, Įmontuota virtuvė, labai 
geroje vietoje. $23,500.

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

VISAI NAUJAS mūrinis, 3 miega
mieji, Įmontuota virtuvė, apsauga nuo 
potvynių. $18,900.

RANCH 6 metų mūrinis, 5 kamb. 
ant 33 pėdų sklypo; šildymas gazu. 
$17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo
tas. $26,500.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,000.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga
ražas, geležinė tvora. $36,500.

MŪRINIS, modernus, 2 po 6 kamb. 
Karšto vandens alyva šildymas, gara
žas. Tiktai $24,900.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, 

geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar
kingas namas. Už $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500.

c nrr/mrv^TTA . , o i ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun-5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 ralow-6 kmb. i.me aukšte ir 3 kmb. 
kamlįoir™A,e’ slldymas alyva> Sara''; oriškame rūsyje. Apsauga nuo po- 

o, u - • • ui t ynių, garažas. $21,000.BARGENAS, 6 kamb mūrinis, blo- j BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū- 
kas n1?0’ naUjaS slldymas’ gara‘; rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas, 
zas. $17,90U. 1 c 26 900

GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su I'
lotu. Arti $300 paj. Kaina $22,500. 1 PALOS HEIGHTS

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil- RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis, 
domas, garažas, geros pajamos. Kai- karpetai, šildymas alyva, gražus 120 
na $31,500. 1 pėdų sklypas, garažas. $23,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street RE 7-7200 ar RE 7-8534

NAUJAS MŪRINIS 6 kmb. 85-tos ir 
Vincennes apylinkėje, 30 pėdų skly
pas, labai moderniškai Įrengtas, tuoj 
galima užimti. $26,000 arba pasiūly
mas.

MŪRINIS 2 po 5 kmb. Centrinis 
šildymas, garažas, arti lietuviškos mo
kyklos, Brighton Parke. Reikia sku
biai parduoti — $26,000.

MEDINIS 3 butų, 2 po 4 kmb. ir 2 
gražūs kambariai pastogėje. Gazo pe
čiais šildymas. Pajamų $90 ir butas. 
$13,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kmb. ir 
2 kmb. skiepe. 39 pėdų sklypas, mo
derniškas vidus, arti lietuviškos mo
kyklos. Centr. gazu šildymas.

MŪRINIS 1% aukšto, 7 ir 5 labai 
moderniški kmb. Centralinis šildy
mas, garažas, arti Jaunimo Centro.

1 ERKAME, parduodame, mainome 
; airaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

2 BUTŲ po 4 kmb. mūrinis, privačios 
vonios, šildymas gazu, apšildomi por
čiai užpakalyje. Viskas labai gerame 
stovyje. 2 auto garažas. $6,500 gry
nais. Skubiai parduodamas. Apžiūrėti 
vakarais 5:00—8:00 vai.

2848 So. Poplar, DA 6-1473

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3570 

Uždaryta trečiadieni.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

PARDUODAMAS NAUJAS 2 po 5M 
kamb. namas, 2 mašinų garažas ir kiti 
priedai. 5824 So. Maplewood Ave.

GR 6-3376

MARQUETTE Parke arti 67-tos ir 
Rockwell, 6 kmb. mūrinis bungalow, 
alyva karšto vandens šilima, plytelių 
vonia ir virtuvė, 2 mašinų garažas. 
30x125 pėdų sklypas. Skubiai turi būti 
parduotas už $19,500 arba rimtą pa
siūlymą. RE 7-9401.

CICERO — SPECIALUS INVESTA
VIMUI — 50th ir 16th St. apylinkėje, 
4 flatų, 4x4 kmb. Gazo pečiais šildy
mas, garažas. Pajamų $200 mėnesiui. 
Nuomininkai patys apšildo. $21,900— 
■>5,000 Įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 

Bishop 2-2162

5 KAMB. mūrinis bungalow arti Mar
quette Pk. 2 miegami, šakoto medžio 
iždari apšildomi porčiai, gazu šilima, 
i auto garažas. RE 5-0376.
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